
ZPRAVODAJ
Psárský Dolní Jirčany / Psáry

říjen / 2023 / ročník XIX.

Cesta časem  
Psáry, Dolní jirčany

Pohádkový  
les

Kam pojedeme  
v roce 2024?



2 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 3

20. 11., 16.30 hod.
Káva se starostkou
OÚ Psáry

5
23. 11., 7.45 hod.
Vánoční výlet
ze zastávek

22

OBSAH SLOVO NA ÚVOD

Vážení spoluobčané,

vstupujeme do období podzimních plískanic 
a krátících se dní. je to doba náročná i pro ty, 
kdo vyráží na  cesty. Pro řidiče v  naší obci to 
platí dvojnásob.

Stále máme rozkopané ulice Pražskou 
a Psárskou a do toho se propadla dešťová ka-
nalizace v ulici jílovské. Museli jsme zde umís-
tit další semafor, což byla pro všechny velká 
komplikace. Za tu se omlouváme, ale nebez-
pečí propadu silnice i s autem nebo autobu-
sem nedávalo jinou možnost. Část potrubí je 
nyní vyměněná a silnice opět v provozu.

Další komplikovanou akcí byla úprava prosto-
ru před mateřskou školou, který se podařilo 
dotáhnout do konce. Budova školky je nyní 
odvodněná, umístili jsme zde i sběrnou nádrž 
na vodu. Parkoviště je hotové a zbývá už jen 
dokreslit dopravní hřiště.

V minulých měsících také proběhla v naší obci 
řada akcí. K těm největším patří Pohádkový les, 
kterého se zúčastnily stovky dětí a také rodičů. 
Další povedenou akcí byl křest knihy o historii 
obce pod názvem Cesta časem Psáry, Dolní 
jirčany. Knihu se nám podařilo dokončit po 
osmi letech sběru materiálu a dalšího bádání. 
Doufám, že se vám všem bude líbit.

V  listopadu přivítáme naše nejmenší mezi 
psárské a  dolnojirčanské občánky, v  prosinci 
nás čeká již tradiční Staročeský advent, na kte-
rém zazpívá Bohuš Matuš a  těšit se můžete 
na další rozšíření našeho betlému. Pro ty, kdo 
chtějí poznat nová místa, připravujeme vánoč-
ní výlet do německého Chemnitzu a vydáme 
se i za výrobou vánočních ozdob do Koulieru 
v Oflendě.

Přeji vám všem klidný podzim.
Vaše starostka

Vlasta Málková,
starostka obce

PORUCHY VODOVODU A KANALIZACE
Technické služby Dolnobřežansko s. r. o.
605 255 145, 731 410 418 dispečink
734 485 495 zákaznické centrum
725 334 384  poruchy a havárie 

nOnSTOP dispečink
formulář pro hlášení závad:
 psary.cz/hlaseni-zavad-odpady

ZÁVADY NA VEŘEJNÉM OSVĚTLENÍ
e-mail: technickesluzby@tsdb.cz
731 410 419, 725 755 471, prac. dny 8–15 hod.

PORUCHY V DODÁVCE EL. ENERGIE – ČEZ
800 850 860 nepřetržitá služba

POHOTOVOSTNÍ A PORUCHOVÁ SLUŽBA PLYNU
1239 Pražská plynárenská – nepřetržitě

MĚSTSKÁ POLICIE JESENICE
775 775 978 nepřetržitá služba

OSTATNÍ PORUCHY
poruchy@psary.cz
241 940 454 tel. na OÚ Psáry (v prac. době)

TÍSEŇ, HROZÍCÍ NEBEZPEČÍ – HASIČI DOLNÍ JIRČANY
731 104 110, 604 796 128

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA LAGUNA PSÁRY
731 615 686 Gabriela Křížová

241 940 454 (v pracovní době)
pondělí 8–12, 13–17 hod.
úterý, čtvrtek 8–12, 13–16 hod.
středa 8–12, 13–18 hod.
pátek 8–12 hod.

OBECNÍ ÚŘAD – ÚŘEDNÍ HODINY

V případě hrozícího vzniku škod na majetku volejte mimo 
pracovní dobu, o víkendech a svátcích na tel.
602 714 101 / Vlasta Málková, starostka
602 754 837 / Mgr. Milan Vácha, místostarosta
Více informací najdete na webových stránkách obce:
psary.cz/dulezite-odkazy

Sběrný dvůr – otevírací hodiny:
středa 15–18 hod., sobota 9–15 hod.

Informace pro chataře
Chatařům a chalupářům se Psárský zpra-
vodaj do schránek neroznáší, mohou si ho 
vyzvednout na obecním úřadě, v trafice nebo 
ve sběrném dvoře.

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ 
ČÍSLA A INFORMACE

KALENDÁŘ AKCÍ
SETŘÍDĚNO PODLE DATA KONÁNÍ

9. 12.
Staročeský advent
náves Dolní jirčany

2. 12., 7 hod.
Adventní trhy — 
Chemnitz
ze zastávek

18

21

27. 11., 17.15 hod.
Adventní galakoncert
Hudební divadlo Karlín

19
1. 12., 18 hod.
Krampus
křižovatka Hlavní/na Vysoké

18

 4 Rada a zastupitelstvo
INFORMACE Z OBCE
10 Co se v obci udělalo 8–9/2023
10 Czech POINT – služby pro veřejnost
12 Zprávy z obce
16 Průtah — tlakové a kamerové zkoušky
KULTURA
 18 Staročeský advent
 18 Autogramiáda
 18 Jirčanský Krampus
 18 Zkrášlete si svůj vánoční stůl!
 19 Vánoční setkání seniorů
 19 Gioia a hosté
 19 Blahopřejeme seniorům
 20 Kalendář akcí
 20 Betlémské světlo
21 Výlet za adventními trhy
 21 Zveme nové zájemce 
 21 Vítání občánků
22 Vánoční  výlet
 23 Trénování paměti
 23 Silvestrovský pochod
 23 Muzikál Vánoční zázrak
 23 Psychosociální poradenství
24 Kam pojedeme v roce 2024?
25 Cesta časem pokračuje rodinnou hrou
STALO SE
26 Pohádkový les
28 Cesta časem Psáry, Dolní Jirčany
30 Výlet do sklípku
30 Přátelské setkání ve Vestci
31 Svatováclavské posvícení
VZDĚLÁVÁNÍ
32 Amos Cast
33 Knihovna je opět plná
33 Knihovna ZŠ AMOS
34 Nový školní rok s Neformálkem
35 Zářijové kurzy
 36 Psina – Psárské informace a nápady
 40 Městská policie Jesenice
41 Dopady konsolidačního balíčku
41 Zlevněte si energie
42 Činnost SDH v Psárech
SPORT
 44 SK Rapid Psáry
45 Sport Academy
 46 SK Čechoslovan
 47 Fotbalové tabulky



4 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 5

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 25–2023 dne 9. 8. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Bc. Miloslav Burián
Nepřítomni: Ing. jitka Svobodová

RO Usnesení č. 112/25–2023

I. schvaluje
Záměr směny pozemků a to: díl „b“ z pozemku 
p. č. 645/1 v k. ú. Dolní jirčany o výměře 46 m² 
za díl „a“ z pozemku st. 20 v k. ú. Dolní jirčany 
o  výměře 28 m² a  díl „c“ z  pozemku p. č. 34 
v k. ú. Dolní jirčany. Cena rozdílové výměry je 
stanovena znaleckým posudkem.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 113/25–2023

I. schvaluje
Rozpočtové opatření č. 5/2023.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 114/25–2023

I. bere na vědomí
Protokol o  otevírání obálek a  hodnocení 

nabídek na  veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Úprava asfaltového povrchu – MŠ Štědřík III“.
II. schvaluje
Výběr nabídky od SARK engineering s. r. o. se 
sídlem Za jalovým Dvorem 1949/7a, 142 00 
Praha 4, IČ 27880214 za cenu 1.266.790,28 Kč 
bez DPH.
III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem smlouvy 
o dílo.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 115/25–2023

I. souhlasí
S  navýšením kapacity Základní školy Psáry 
na 42 žáků.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 26–2023 dne 30. 8. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Vít Olmr, Ing. jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián
Nepřítomni: Mgr. Milan Vácha

RO Usnesení č. 116/26–2023

I. schvaluje
Uzavření příkazní smlouvy mezi obcí Psáry 
a  Zdeňkem Kolouchem. Předmětem smlouvy 
je zajištění činnosti koordinátora BOZP na stav-
bách „nová hasičská zbrojnice pro Psáry a Dolní 
jirčany“ a  „napojení na  vodovod a  kanalizaci 
nové hasičského zbrojnice Dolní jirčany“ za ce-
nu 350 Kč/hod.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 117/26–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  zřízení věcného břemene 
č. Ie-12–6009356/07 mezi obcí Psáry a  ČeZ 

RADA A ZASTUPITELSTVO
Distribuce a. s. na pozemcích p. č. 7, p. č. 645/1, 
p.  č. 661, p.  č. 663 a  p.  č. 664/1 v  k.  ú. Dolní 
jirčany za jednorázovou úhradu 167.290  Kč 
bez DPH.
II. schvaluje
Uzavření smlouvy o  budoucí smlouvě zřízení 
věcného břemene a  dohody o  umístění stav-
by č. IV-12–6033264 mezi obcí Psáry a  ČeZ 
Distribuce a. s. na pozemku p. č. 465/30 v k. ú. 
Dolní jirčany za jednorázovou úhradu 2.000 Kč 
bez DPH.
III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem těchto 
smluv.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 118/26–2023

I. bere na vědomí
Protokol o  otevírání obálek a  hodnocení na-
bídek na  veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Výkon TDS na  akci „nová hasičská zbrojnice 
pro Psáry a Dolní jirčany“.
II. schvaluje
Výběr nabídky od jan Klauz se sídlem Čistec 21, 
257 23 Přestavlky u Čerčan, IČ 75324059 za ko-
nečnou cenu 5.950 Kč/týden.
III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem příkazní 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 119/26–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  smlouvě budoucí o  zříze-
ní služebnosti mezi obcí Psáry a  Ing. Markem 
Laboukou na pozemku p. č. 343/67 v k. ú. Dolní 
jirčany za jednorázovou úhradu 5.000 Kč.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 120/26–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o spolupráci při modernizaci 
zastávkového informačního systému na  území 
Stč. kraje mezi obcí Psáry a  IDSK. Předmětem 
smlouvy je modernizace zastávkového infor-
mačního systému v  Psárech – instalace 4  ks 
chytrých označníků. Příspěvek obce bude činit 
max. 10.00 Kč/rok/kus.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 121/26–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 mezi obcí Psáry a Dotace 
Snadno spol. s.  r.  o. na  zajištění služeb v  sou-
vislosti s  přípravou k  podání žádosti o  dotaci 
na akci „Fotovoltaický systém v objektu MŠ č. p. 
155 a objektu dětského centra č. p. 12 v obci 
Psáry“ – doplnění sdruženého objektu č. p. 12. 

Termín příštího zasedání 
Zastupitelstva obce Psáry — 
13. prosince 2023, 18 hod.

ZVEME VÁS NA 
„KÁVU SE STAROSTKOU“
Přijďte na  pravidelné setkání se starostkou 
Vlastou Málkovou, kde můžete neformálně 
diskutovat o všem, co vás v obci zajímá.

20. 11. od 16.30 hod. na OÚ Psáry

Setkání si rezervujte na:

Rezervace  starostka @psary.cz, 602 714 101



6 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 7

Cena nově činí 423.000 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 122/26–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  zřízení služebnosti 

– inženýrské sítě mezi obcí Psáry a Základní or-
ganizací Českého zahrádkářského svazu Dolní 
jirčany Ořechovka na pozemcích p. č. 635/25. 
635/26 a  635/31 v  k.  ú. Dolní jirčany – vodo-
vodní potrubí a kabel přípojky nn. Věcné bře-
meno je zřizováno bezúplatně.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 27–2023 dsne 6. 9. 2023

Přítomni:  Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha Vít Olmr, Ing. jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 123/27–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o vedení účetnictví do 31. 12. 
2023 mezi obcí Psáry a Veronikou jandačovou 
na zajištění kompletního účetnictví obce za ce-
nu 60.000 Kč/měsíčně.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 124/27–2023

I. souhlasí
S podpisem předávacího protokolu na stavbu 
parkoviště vč. obslužné komunikace a chodní-
ku na p. č. 589/22 v k. ú. Dolní jirčany.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
protokolu.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 125/27–2023

I. bere na vědomí
Výpověď smlouvy o  poskytování poradenství 

v oblasti účetnictví a rozpočtu s UKZ.CZ s. r. o., 
Ing. Bc. Lenkou Zábojovou ze strany poradce 
k 30. 11. 2023.
II. bere na vědomí
Výpověď smlouvy o  poskytování služeb da-
ňového poradce ze strany poradce s  Ing. Bc. 
Lenkou Zábojovou ze strany poradce k 30. 11. 
2023.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 126/27–2023

I. schvaluje
Opravu písařské chyby v  usnesení č. 120/26–
2023. Správné znění:
II. schvaluje
Uzavření smlouvy o spolupráci při modernizaci 
zastávkového informačního systému na  území 
Stč. kraje mezi obcí Psáry a  IDSK. Předmětem 
smlouvy je modernizace zastávkového infor-
mačního systému v Psárech – instalace 4 ks chyt-
rých označníků. Příspěvek obce bude činit max. 
10.000 Kč/rok/kus.
III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 4–2023 ze zasedání Zastupitelstva obce Psáry dne 20. 9. 2023

Přítomni:  Vlasta Málková, Olga Kramosilová, Vít Olmr, Ing. Antonín Rak, Bc. Miloslav Burián, 
Tomáš Pecháček, Ing. jitka Svobodová, Mgr. jiří Kučera (příchod 18.15 hod.), 

MUDr. jaroslav Sokol, Ing. Hana Šmídlová, MBA, Ing. Hana Ortová
Nepřítomni: Mgr. Milan Vácha, Mgr. Martina Běťáková, Filip Šmergl, Milan Vinecký

Usnesení č. 29/4–2023

I. bere na vědomí
Přednesenou zprávu starostky a  místostarosty 
Olmra o činnosti obce.
HLASOVÁNÍ / PRO: 11 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 30/4–2023

I. bere na vědomí
Protokol o kontrole kontrolního výboru obce.
II. bere na vědomí
Protokol o kontrole finančního výboru obce
HLASOVÁNÍ / PRO: 11 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 31/4–2023

I. bere na vědomí
Zjištěný stav havarovaného vodovodu původ-
ně zhotovovaného firmou IMOS Brno, a.  s. 
a  firmou Froněk, spol. s  r. o. a nutnost opravy 
havarovaných částí a částí se značně omezenou 
životností vodovodu „II/105 Psáry, průtah (opa-
kování)“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 11 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 32/4–2023

I. schvaluje
Uzavření směnné smlouvy mezi obcí Psáry 

a  josefem Baxou na  část pozemku označe-
ného písm. „b“ o  výměře 46 m2 odděleného 
z  pozemku parc. č. 645/1 ve vlastnictví obce 
Psáry a dílu označeném písm. „a“ odděleného 
z pozemku par. č. 34 o výměře 31 m2 a dílu „c“ 
odděleného z pozemku par. č. st. 20 o výměře 
28 m2 ve vlastnictví pana Baxy, vše v k. ú. Dolní 
jirčany. Směna se uskuteční s doplatkem obce 
52 000 Kč.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 11 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 33/4–2023

I. schvaluje
Uzavření darovací smlouvy a smlouvy o zřízení 
služebností mezi obcí Psáry a římskokatolickou 
farností jílové u  Prahy na  bezúplatný převod 
pozemků p. č. st. 1574 o výměře 32 m², p. č. 45 
o výměře 2036 m² vč. stavby márnice, ohradní 
hřbitovní zdi a vstupní brány.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 11 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 28–2023 dne 20. 9. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Vít Olmr, Ing. jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián
Nepřítomni: Mgr. Milan Vácha

RO Usnesení č. 127/28–2023

I. nesouhlasí
Se zvláštním užíváním místní komunikace v uli-
ci javorová před domem č. p. 243, pozemek 
parc. č. 110/12 v k. ú. Dolní jirčany za účelem 
výkopu.

HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 128/28–2023

I. souhlasí
S  poskytnutím finančního příspěvku Spolku 
chatařů na Babě ve výši 50 % nákladů, nejvýše 







8 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 9

však 50.000 Kč, jako spoluúčast na opravu ko-
munikace k chatám.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 129/28–2023

I. schvaluje
Rozpočtové opatření obce Psáry č. 6/2023.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 130/28–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 4 k pojistné smlouvě o po-
jištění majetku a odpovědnosti mezi obcí Psáry 
a Generali Česká pojišťovna a. s. – pojištění ban-
komatu. Roční pojistné nově činí 149.919 Kč.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 

dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 131/28–2023

I. souhlasí
S  vypsáním veřejné zakázky malého rozsahu 
„Správa, údržba a  dodávka klientských počí-
tačů, serverů a datových rozvodů, konfigurace 
a zabezpečení aktivních prvků vnitřní sítě“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 132/28–2023

I. souhlasí
S  vypsáním veřejné zakázky malého rozsahu 
„Webová prezentace obce Psáry“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 29–2023 dne 4. 10. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. jitka Svobodová
Nepřítomni: Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 133/29–2023

I. schvaluje
S  uzavřením dodatku č. 1 ke smlouvě o  dí-
lo č. 9019/08 mezi obcí Psáry a Atebek s. r. o. 
o servisních službách a periodických zkouškách 
eZS v  objektu obecního úřadu. Cena za roční 
kontrolu činí 9.000 Kč a cena za pololetní kont-
rolu činí 7.000 Kč.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 134/29–2023

I. bere na vědomí
V  souvislosti s  usnesením č. 125/27–2023 
ukončení smlouvy o  poskytování poradenství 
v oblasti účetnictví a rozpočtu s UKZ.CZ s. r. o. 
a smlouvy o poskytování služeb daňového po-
radce s  Ing. Bc. Lenkou Zábojovou dohodou 

smluvních stran již k 30. 9. 2023.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 135/29–2023

I. schvaluje
S uzavřením dodatku č. 1 ke smlouvě o nájmu 
bytových prostor mezi obcí Psáry (pronajímatel) 
a Dorotou Flejberkovou (nájemce). Předmětem 
dodatku je zvýšení nájemného za byt v č. p. 13 
na 4.265 Kč/měsíčně + 350 Kč/měsíčně záloha 
na služby.
II. schvaluje
Uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o nájmu by-
tových prostor mezi obcí Psáry (pronajímatel) 
a  L. Matoušovou (nájemce). Předmětem do-
datku je zvýšení nájemného za byt v č. p. 150 
na 7.342 Kč/měsíčně.
III. schvaluje
S uzavřením dodatku č. 2 ke smlouvě o nájmu 
bytových prostor mezi obcí Psáry (pronajímatel) 
a  janou Hrdličkovou (nájemce). Předmětem 

dodatku je zvýšení nájemného za byt v č. p. 13 
na 4.124 Kč/měsíčně + 650 Kč/měsíčně záloha 
na služby.
IV. souhlasí
S uzavřením dodatku č. 1 ke smlouvě o nájmu 
bytových prostor mezi obcí Psáry (pronajímatel) 
a  Monikou Mrkvovou (nájemce). Předmětem 
dodatku je zvýšení nájemného za byt v č. p. 13 
na 5.927 Kč/měsíčně + 5.000 Kč/měsíčně zálo-
ha na služby.
V. souhlasí
S uzavřením dodatku č. 2 ke smlouvě o nájmu 
bytových prostor mezi obcí Psáry (pronajímatel) 
a Stanislavem Kordíkem (nájemce). Předmětem 
dodatku je zvýšení nájemného za byt v č. p. 152 
na 3.978 Kč/měsíčně + 600 Kč/měsíčně záloha 
na služby.
VI. souhlasí
S uzavřením dodatku č. 2 ke smlouvě o nájmu 
bytových prostor mezi obcí Psáry (pronajíma-
tel) a  Attilou Gally (nájemce). Předmětem do-
datku je zvýšení nájemného za byt v č. p. 150 
na 4.130 Kč/měsíčně + 750 Kč/měsíčně záloha 
na služby.
VII. souhlasí
S uzavřením dodatku č. 2 ke smlouvě o nájmu 
bytových prostor mezi obcí Psáry (pronajímatel) 
a  Davidem Hamšíkem (nájemce). Předmětem 
dodatku je zvýšení nájemného za byt v č. p. 13 
na 5.219 Kč/měsíčně + 6.000 Kč/měsíčně zálo-
ha na služby.
VIII. souhlasí
S uzavřením dodatku č. 2 ke smlouvě o nájmu 
bytových prostor mezi obcí Psáry (pronajímatel) 
a  Helenou neradovou (nájemce). Předmětem 
dodatku je zvýšení nájemného za byt v č. p. 13 
na 5.219 Kč/měsíčně + 4.500 Kč/měsíčně zálo-
ha na služby.
IX. souhlasí
S uzavřením dodatku č. 2 ke smlouvě o nájmu 
bytových prostor mezi obcí Psáry (pronajíma-
tel) a  Olgou Priglovou (nájemce). Předmětem 
dodatku je zvýšení nájemného za byt v č. p. 13 
na 7.166 Kč/měsíčně + 5.000 Kč/měsíčně zálo-
ha na služby.
X. souhlasí
S  uzavřením dodatku č. 2 ke smlouvě o  ná-
jmu bytových prostor mezi obcí Psáry (prona-
jímatel) a  Květoslavou Zemanovou (nájemce). 
Předmětem dodatku je zvýšení nájemného za 

byt v č. p. 13 na 5.219 Kč/měsíčně + 3.000 Kč/
měsíčně záloha na služby.
XI. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem těchto 
dodatků.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 136/29–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o  dí-
lo mezi obcí Psáry a  spol. Technické služby 
Dolnobřežanska, s.  r.  o. na  provedení díla dle 
projektové dokumentace „Vodovod Psáry – 
připojení obce Psáry na  Posázavský vodovod, 
návrh tlakových a  kamerových zkoušek pro 
ověření technického stavu“. Cena díla nově činí 
2.972.796,52 Kč bez DPH a termín dokončení 
díla se mění do 20. 11. 2023.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 137/29–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o připojení k distribuční sou-
stavě č. 0040814189 mezi obcí Psáry a Pražskou 
plynárenskou Distribuce a.  s. – byt v  č.  p. 154 
Sídl. Štědřík.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 138/29–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o dílo mezi obcí Psáry a Crisis 
Consulting s. r. o. na zpracování studie a žádosti 
o dotaci z OPŽP na akci „Obec Psáry-digitální 
povodňový plán“ za 38.000 Kč bez DPH.
II. schvaluje
Uzavření darovací smlouvy mezi obcí Psáry 
(obdarovaná) a Crisis Consulting s. r. o. na část-
ku 38.000  Kč v  případě neschválení žádosti 







10 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 11

Co se v obci 
udělalo 8–9/2023

Ing. Renáta Jašková, 
správa majetku

•	 Zajištění promítání letního kina,
•	 příprava, zajištění průběhu a následný úklid 

po akcích Pohádkový les, Křest knihy o histo-
rii obce a Svatováclavské posvícení,

•	 montáž houpaček a slunečníků u „Třináctky“,
•	 výsev trávy u „Třináctky“,
•	 stěhování třídy MŠ,
•	 úklid a čištění obecního pozemku na Vysoké,
•	 čištění dešťových kanálů — Do Polí, Sídliště 

Štědřík, Bába, na Vápence, U Studny,
•	 oprava komunikace Vysoká a prostoru za ob-

chodem v Dolních jirčanech,
•	 čištění dešťových žlabů v ulici Úvozová a na 

Bábě,
•	 sekání trávy ve školkách,
•	 sekání trávy a  úklid v  obci (Sídliště Štědřík, 

MŠ, škarpy, hřbitovy, …),

•	 pravidelná údržba traktoru a multikár,
•	 úklid sběrného dvora,
•	 oprava cest na Vysoké, Ke Kukaláku, Vysoká, 

na Vápence a na Bábě,
•	 stříhání keřů zejména okolo dopravních zna-

ček,
•	 úklid a  kontrola dětských hřišť, oprava po-

škozených herních prvků,
•	 vyřezání větví, aby projeli popeláři,
•	 odstranění suchých stromů,
•	 úklid naplavenin v ulici Akátová a na Stráni,
•	 vyčištění části koryta Zahořanského potoka, 

čištění škarp, šachet a vpustí dešťové kana-
lizace,

•	 pravidelná údržba a zalévání květinových zá-
honů a pomníků na veřejných prostranstvích,

•	 příprava kotelen na topnou sezonu,
•	 úklid odpadků z  okolí cyklostezky a  sekání 

trávy v jejím okolí,
•	 svoz odpadu na objednávku ze strany obča-

nů,
•	 zajištění obsluhy pro provoz sběrného dvora,
•	 pravidelné týdenní vysypávání košů na  psí 

exkrementy, úklid kontejnerových stání 
na tříděný odpad, úklid autobusových zastá-
vek,

•	 pravidelný svoz pytlů s odpadky z chatových 
oblastí.

INFORMACE Z OBCE

o dotaci z OPŽP na akci „Obec Psáry-digitální 
povodňový plán“
III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem těchto 

smluv.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Czech POINT 
– služby pro 
veřejnost

Iva Janečková

Většina z  vás využívá služeb systému Czech 
POInT (dále jen „CP“), jako jsou výpisy z infor-
mačních systémů veřejné správy (např. rejstříky 
trestů, bodové hodnocení řidiče, výpis z katast-
ru nemovitostí atd.), datové schránky, konverze 

dokumentů a  další. na  našem úřadě vyřídíte 
z této agendy vše vyjma zřízení kvalifikovaného 
elektronického podpisu. Zřízení elektronické-
ho podpisu nebo-li kvalifikovaného certifikátu 
PostSignum lze vyřídit pouze na  pobočkách 

České pošty se službou CP. nejbližší pobočky 
naleznete v jesenici nebo v jílovém u Prahy.

někteří občané si zaměňují pojmy 
Zprostředkovaná identifikace a Identita obča-
na, ale jedná se o naprosto rozdílné věci.

na  pobočce CP můžete požádat 
o Zprostředkovanou identifikaci, jejímž výsled-
kem je veřejná listina o  identifikaci fyzické či 
právnické osoby, ale nikoli o  identitě občana. 
Identita občana je vlastně elektronická identi-
fikace občana, která slouží pro bezpečné a jed-
noduché přihlašování se do různých portálů 
státní a veřejné správy. na pobočku CP přijdete 
pouze tehdy, zvolíte-li identifikační prostředek 
nIA ID nebo Mobilní klíč eGovermentu. V tom-
to případě požádáte o „Žádost o poskytnutí re-
ferenčních údajů z  registru obyvatel jiné oso-
bě“. Identitu občana však můžete založit i jinak, 
např. pomocí bankovní identity nebo datové 
schránky či dalších prostředků. V těchto přípa-
dech na CP nemusíte.

ZPROSTŘEDKOVANÁ 
IDENTIFIKACE

Služba Zprostředkovaná identifikace vychází ze 
zákona č. 253/2008 Sb., který řeší opatření za-
braňující zneužívání finančního systému k lega-
lizaci výnosů z trestné činnosti. Využije ji účastník 
obchodního vztahu, který se k určitým jednáním 
nemůže dostavit osobně. Účelem této služby 
je, za podmínek stanovených zákonem, klienta 
obchodního stavu jednoznačně ztotožnit a  tím 
zamezit nelegálním tokům peněz.

Pro vyřízení žádosti musí žadatel:
•	 Předložit průkaz totožnosti.
•	 Uvést název subjektu (nejlépe IČO), pro který 

je veřejná listina vyhotovována.
•	 Sdělit účel zprostředkované identifikace. je 

třeba co nejpřesněji označit konkrétní trans-
akci — např. založení podnikatelského účtu 
v  bance, uzavření smlouvy o  úvěru, zřízení 
uživatelského účtu u  provozovatele hazard-
ních her apod.

•	 Předložit další dokumenty, které mají být k žá-
dosti připojeny. je nutné si ověřit u subjektu, 

pro který je listina vyhotovována, jaké doku-
menty požaduje.

Kontaktní místo sepíše o  identifikaci listinu 
a neoddělitelně k ní připojí kopie všech dokla-
dů, z  nichž identifikační údaje zjišťovalo. Tato 
listina, po jejím kompletním vyhotovení, získává 
status veřejné listiny a může být přímo použita 
k prokázání identifikace jak u povinných osob 
v České republice, tak i v některých cizích stá-
tech, které mají s Českou republikou uzavřenu 
úmluvu o  zrušení požadavků ověřování cizích 
veřejných listin.

Vyhotovení veřejné listiny je zpoplatněno část-
kou 200,- Kč.

ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ 
REFERENČNÍCH ÚDAJŮ 
Z REGISTRU OBYVATEL 
JINÉ OSOBĚ
S touto žádostí vám může být zřízena Identita 
občana, do níž se můžete přihlásit státními pro-
středky, tj. Mobilní klíč eGovernmentu nebo 
nIA ID.

na pobočku CP si přinesete doklad totožnosti 
a předem vygenerované podklady, které nahlá-
síte. jsou to:
•	 Identifikační kód.
•	 IČ právnické osoby, jíž chcete poskytnout.
•	 Rozsah poskytovaných dat a referenční úda-

je.
•	 Zda poskytujete souhlas s poskytnutím údajů 

jednorázově či opakovaně.

Všechny tyto údaje jste obdrželi v  aktivačním 
e-mailu!

Podrobný návod, jak na to, naleznete na webu 
chcidatovku.gov.cz/identita-obcana.

návod vás provede přihlášením přes mobilní 
klíč nebo nIA ID. Více o identitě občana nalez-
nete také na stránkách: info.identitaobcana.cz.

Tato žádost je zdarma.





12 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 13

Zprávy 
z obce

Vlasta Málková, 
starostka

DVŮR U MATEŘSKÉ ŠKOLY 
DOKONČEN

Myšlenka úpravy dvoru u školky se zprvu zdála 
jednoduchá, ale zjistili jsme, že okapy ze stře-
chy mateřské školy byly svedeny k budově MŠ 
a voda se stahovala do zdí. nejprve musela sta-
vební firma udělat odvodnění celé školky včet-
ně drenáží a  vodu odvést do sběrné nádrže. 
Prostor před školkou byl vyasfaltován a  bude 
zde domalováno dětské dopravní hřiště.

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ NA LUKÁCH

K  nahlášené závadě byl povolán technik, kte-
rý proměřil kabel pro veřejné osvětlení. Zjistil, 
že je v havarijním stavu a vystavil revizní zprá-
vu, která nám zakázala celý úsek provozovat. 
Vzhledem k výši ceny cca 742 tis. Kč jsme mu-
seli zajistit i konkurenční nabídky, proto nebylo 
možné opravu nijak urychlit. Dnes už je oprava 
dokončena a v ulici na Lukách světla svítí.

REKONSTRUKCE ULICE 
DLÁŽDĚNÁ

Projekt komplexní rekonstrukce ulice Dlážděná 
od křižovatky s  ulicí na Vápence po odbočku 
do ulice Pod Skalou má být hotov do konce led-
na 2024. Pokud bude vše bez komplikací, opra-
va proběhne v příštím roce. ještě před zimou 
bude provedena provizorní oprava děr.



REKONSTRUKCE ZASEDACÍ 
MÍSTNOSTI NA OÚ

V  minulých dnech započaly práce na  rekon-
strukci zasedací místnosti a  na její proměně. 

Z  technického pohledu přibydou například 
datové kabely a  ozvučení místnosti. Stavební 
práce by měly být dokončeny do konce října. 
Zasedací místnost bude sloužit také jako ob-
řadní síň.

NA VÁPENCE

Celková rekonstrukce ulice na Vápence je plá-
novaná již několik let. I přes řadu urgencí stá-
le nemáme potřebné dokumenty na  přeložku 
kabelu od společnosti ČeZ. než se vše dořeší, 
nelze celkovou rekonstrukci uskutečnit. Proto 
jsme provedli alespoň opravu výtluků.

KLUZIŠTĚ NA DOLNOJIRČANSKÉ 
NÁVSI

Připravujeme smlouvu na provozování zimního 
kluziště na dolnojirčanské návsi. Otevřeno bu-
de, pokud to počasí dovolí, v  měsících lednu 
a únoru. V dopoledních hodinách do 14 hod. 
bude kluziště otevřeno pro potřeby obce, tedy 
školy a  školky, v  odpoledních hodinách bude 
otevřeno pro veřejnost.



14 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 15

 PŘÍPRAVA PŘESTUPU OBCE 
NA NOVÝ SYSTÉM KEO

Obec bude postupně přecházet na  nový sys-
tém, který by měl v  budoucnu usnadnit práci 
úředníků i občanů. KeO je od začátku vyvíjeno 
s  důrazem na  rychlost a  uživatelskou přívěti-
vost. jedná se o komplexní a provázaný účet-
ní systém, jehož základem je práce s doklady. 

Program disponuje řadou kontrol, které elimi-
nují množství chyb.

HASIČÁRNA A JEJÍ VÝSTAVBA

Výstavba hasičské zbrojnice naproti škole Amos 
pokračuje podle plánovaného harmonogramu.

BANKOMAT

Po mnoha letech se podařilo obci zajistit ban-
komat, který je umístěn vedle garáže v  bu-
dově obecního úřadu. Smlouva je uzavřena 
s  Komerční bankou a  bankomat bude slou-
žit všem 24 hodin denně. KB neměla zájem 
o umístění bankomatu s možností vkladů.

OPRAVA PROPADLÉ 
KOMUNIKACE V JÍLOVSKÉ ULICI

V jílovské ulici došlo k propadu dešťové kana-
lizace u vpusti, a tedy i k propadu asfaltového 
povrchu. Část potrubí byla vyměněna a silnice 
opravena. S  opravou se nedalo otálet, proto 
zde byl dočasně umístěn další semafor.

ZAPÁLENÉ KONTEJNERY

Původně byly tři. Ze dvou zbylo jen to, co vidíte. 
Bohužel to není ojedinělá akce, v poslední době 
jsme zapálené kontejnery v obci řešili již několikrát.

STAVBA „PŘIPOJENÍ OBCE 
PSÁRY NA POSÁZAVSKÝ 
VODOVOD 2. ETAPA“

Stavba zatím probíhá dle harmonogramu. 
Během září byl dokončen přiváděcí vodovodní 
řad v  délce 1068 m a  byly provedeny přelož-
ky stávajícího vodovodu v místě nové komory 
vodojemu Vysoká. V současné době jsou pro-
váděny zemní práce a příprava na založení no-
vého vodojemu Vysoká.

KNIHA „CESTA ČASEM PSÁRY, 
DOLNÍ JIRČANY“

Kniha o  historii obce byla dokončena a  do-
čkala se velkého zájmu našich občanů. Více se 
dočtete na  str.  28. Zájemci si mohou knihu 
zakoupit na  OÚ Psáry v  úředních hodinách. 
Autogramiáda s autorkou proběhne 9.  12. 
v průběhu Staročeského adventu.

VIRTUÁLNÍ MUZEUM
Pod názvem Virtuální Cesta časem bude 
na Facebooku otevřena stránka, která navazu-
je na knihu o historii Cesta časem Psáry, Dolní 
jirčany. Zde bude možnost vkládat staré foto-
grafie či materiály z naší obce. Bude tak mož-
né najít staré přátele, spolužáky a  doplnit to, 
co v knize nezaznělo. To vše může v budoucnu 
sloužit pro vytvoření druhého dílu.

RODINNÁ HRA CESTA ČASEM

V  souvislosti s  vydáním knihy Cesta časem 
Psáry, Dolní jirčany spouštíme novou rodinnou 
hru. Více informací najdete na str. 25. 



16 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 17

HOVORY SE STAROSTKOU

I nadále budou probíhat hovory se starostkou. 
Vaše otázky a  podněty můžete psát na  emai-
lovou adresu dotazy@psary.cz. Odpovědi 
si budete moci poslechnout na  Facebooku 
i YouTube.

Průtah — tlakové 
a kamerové 
zkoušky

Ing. Václav Novák, TDS

V  předchozím vydání zpravodaje jsme vás in-
formovali o  zahájení stavby „Vodovod Psáry – 
připojení obce Psáry na  Posázavský vodovod, 
návrh tlakových a kamerových zkoušek pro ově-
ření technického stavu“, kterou realizuje firma 
Zepris s. r. o. dle projektové dokumentace zpra-
cované projekční kanceláří Vodohospodářský 
rozvoj a výstavba a. s.

Během měsíce srpna a  září 2023 byl vodo-
vodní přivaděč z  tvárné litiny v ulicích Psárská 
a  Pražská postupně rozdělen na  menší úseky, 
na kterých byly prováděny kamerové prohlídky 
vodovodu za účelem zjištění stavu vodovodu 
a soubor tlakových zkoušek vodovodu.

Při provádění prací byly zjištěny zásadní od-
chylky od projektové dokumentace stavby, kte-
rou prováděla firma IMOS Brno a. s., jako napří-
klad nadměrné vychýlení hrdlových spojů trub 
mimo maximální rozsah uvedený výrobcem, 
deformované těsnění hrdlového spoje, špatně 
provedená montáž přírubových spojů včetně 
nevhodně použitého spojovacího materiálu 
a těsnění bez ocelové vložky. Dále bylo kame-
rovým průzkumem zjištěno rozsáhlé poškození 
vnitřní cementové výstelky potrubí, která má 

vliv na celkovou životnost potrubí z tvárné litiny.

Všechny tyto zjištěné vady vedly k  rozhodnutí 
a  návrhu výměny celého úseku potrubí vodo-
vodního přivaděče v úseku 3A cca 130 m, kde 
byly provedeny opakovaně tlakové zkoušky 
vodovodu s  nevyhovujícím výsledkem a  ka-
merovým průzkumem vodovodu bylo zjištěno 
poškození cementové vystýlky a nadměrné vy-
chýlení potrubí vodovodu v hrdlových spojích, 
které s velkou pravděpodobností vede k netěs-
nosti celého úseku. návrh výměny potrubí vo-
dovodního přivaděče byl projekčně zpracova-
ný firmou Vodohospodářský rozvoj a výstavba 
a. s.

Před mostem nad Sulickým potokem byla 
na základě kamerového průzkumu vyjmuta hrd-
lová armatura (koleno), která netěsnila, protože 
hrdlový spoj byl poškozen betonem ve vnitřní 
drážce určené pro umístění těsnění.

Zhotovitel diagnostiky vadného úseku zpracuje 
pro obec zprávu s rozsahem poškozených úse-
ků včetně soupisu poškozených armatur, po-
škozeného vodiče, poškozených spojů včetně 
spojovacího materiálu a uložení potrubí v roz-
poru se zadávací projektovou dokumentací.

Všechny prováděné stavební práce mají vliv 
na  dopravu v  obci, proto se snažíme tyto do-
pady minimalizovat použitím světelných signa-
lizačních zařízení a koordinací stavebních prací 
se zhotovitelem tak, aby tyto stavební práce 
omezovaly dopravu v  obci v  minimálním roz-
sahu a nedošlo k celkové uzávěře komunikace.

ÚSEK Č.1

ÚSEK Č.2

ÚSEK Č.3

ÚSEK Č.4

ŠOUPÁTKO Č.1

ŠOUPÁTKO Č.2

ŠOUPÁTKO Č.3

ŠOUPÁTKO Č.4

CHRÁNIČKA OCEL D324x8 mm,
provedení protlakem, dl. 13,0 m

CHRÁNIČKA OCEL D324x8 mm,
provedení protlakem, dl. 9,5 m

CHRÁNIČKA OCEL D324x8 mm, dl. 12,0 m

PŘIVÁDĚCÍ ŘAD "A"

SO 01.2 - II
. ETAPA

TLT DN 150, dl. 855,7 m

PŘIVÁDĚCÍ ŘAD "B"

SO 02.2 - II. ETAPA

PE100 RC SDR 11, De110, dl. 26,8 m

SO 01.2.1
VODOMĚRNÁ A

REDUKČNÍ ŠACHTA

PŘIVÁDĚCÍ ŘAD "A"

SO 01.2 - II. ETAPA

TLT DN 150, dl. 855,7 m

PŘIVÁDĚCÍ Ř
AD "A

"

SO 01.2 - II
. ETAPA

TLT DN 150, dl. 8
55,7 m

KÚ II. etapy

PŘIVÁDĚCÍ ŘAD "A"

SO 01.2 - II. ETAPA

TLT DN 200, dl. 72,5 m

PŘIVÁDĚCÍ ŘAD "A
"

SO 01.3.2 - II
I. E

TAPA

TLT DN 150, dl. 1
6,2 m

PŘIVÁDĚCÍ ŘAD "A"

SO 01.2 - II. 
ETAPA

TLT DN 150, dl. 855,7 m

JÁMA Č.1

JÁMA Č.3

JÁMA Č.4

JÁMA Č.5

JÁMA Č.6

JÁMA Č.7

JÁMA Č.2

JÁMA V2

JÁMA V1

JÁMA V3

JÁMA 2AZ3

AŠ

ÚSEK Č.2A

ÚSEK Č.2B

ÚSEK Č.3A

ÚSEK Č.3B

ÚSEK Č.4A

ÚSEK Č.4B

TZ - 1
8 b

ar

TZ
 - 

18
 ba

r

ZÁVADA č. 7,8
FOTO VIZ. PŘÍLOHA

ZÁVADA č. 3
FOTO VIZ. PŘÍLOHA

ZÁVADA č. 1
FOTO VIZ. PŘÍLOHA

ZÁVADA č. 2
FOTO VIZ. PŘÍLOHA

ZÁVADA č. 9
FOTO VIZ. PŘÍLOHA

ZÁVADA č. 4
FOTO VIZ. PŘÍLOHA

ZÁVADA č. 5, 6
FOTO VIZ. PŘÍLOHA

4
5,6

1

2

3

7,8
9

KAMERA

KA
MER

A

KAMERA

KA
ME

RA

KA
ME

RA

TZ
18

 ba
r

KA
ME

RA

KAMERA

ÚSEK Č.1B

ÚSEK Č.1A

TZ
18 bar

TZ
18

 ba
r

JÁMA 1AD1

ÚSEK Č.1AA

ÚSEK Č.1AB

JÁMA 4BD1

ING. D. BRÁBNÍK

Název stavby:

Příloha: Číslo přílohy:

Zakázka:

Měřítko:

Hlavní projektant:Kreslil: Projektant: Technická kontrola:

Formát:

Datum:

Stupeň:

8 A4

1:600 1.2.2KOORDINAČNÍ SITUAČNÍ VÝKRES č. 2

1_2__1_5_C_situace_Psary-SACHTY.dwgSoubor:

ING. D. BRÁBNÍK

5488/002

02/2023
- Číslo paré:

Část PD:

Investor:

Kraj: Obec:STŘEDOČESKÝ
OBEC PSÁRY

PSÁRY

C. SITUAČNÍ VÝKRESY

VODOVOD PSÁRY - PŘIPOJENÍ OBCE PSÁRY NA POSÁZAVSKÝ VODOVOD, II. ETAPA
NÁVRH TLAKOVÝCH A KAMEROVÝCH ZKOUŠEK PRO OVĚŘENÍ TECHNICKÉHO STAVU

ING. D. BRÁBNÍK ING. B. ANDERLOVÁ

SOUŘADNICOVÝ SYSTÉM  JTSK
VÝŠKOVÝ SYSTÉM               BPV

KATASTR NEMOVITOSTÍ:
HRANICE PARCELY

LEGENDA

VODOVODNÍ ŘAD

REALIZOVANÉ SÍTĚ (součástí DSPS):

HRANICE KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ

POTRUBÍ V CHRÁNIČCE

HYDRANT NA POTRUBÍ (KALNÍK, VZDUŠNÍK)

OPRAVA STÁVAJÍCÍHO POTRUBÍ

REALIZOVANÉ SÍTĚ (není součástí této DSPS):
DEŠŤOVÁ KANALIZACE - ODVODNĚNÍ KOMUNIKACE

SPLAŠKOVÁ KANALIZACE

ULIČNÍ VPUSTI

GEODET. ZAMĚŘENÍ:
HRANA STÁVAJÍCÍHO POVRCHU

KANALIZAČNÍ PŘÍPOJKY (PŘEPOJ)

PODZEMNÍ VEDENÍ NN

VODOVODNÍ ŘAD

SDĚLOVACÍ KABELY PODZEMNÍ

SDĚLOVACÍ KABELY NADZEMNÍ

NADZEMNÍ VEDENÍ NN

PODZEMNÍ VEDENÍ VN

DEŠŤOVÁ KANALIZACE

NADZEMNÍ VEDENÍ VN

SPLAŠKOVÁ TLAKOVÁ KANALIZACE

SPLAŠKOVÁ GRAVITAČNÍ KANALIZACE

STÁVAJÍCÍ SÍTĚ:

PLYNOVOD

OCHRANNÉ PÁSMO PLYNOVODU

PLYNOVODNÍ PŘÍPOJKY

VODOVODNÍ PŘÍPOJKY

NÁVRH:

VODOVODNÍ ŘAD S ŠOUPÁTKEM

NÁVRH ZKUŠEBNÍ JÁMY NA ŘADU





18 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 19

Blanka Adamcová
Zdeněk Belinger
Daniela Kresová
Pavel Kylar
Jan Mikl
Marie Mocová
Jitka Nagy
Petr Nosek

Pavla Pařízková
Marie Simonová
Josef Světlík
Vladislav Štoček
Jana Talábová
Stanislav Troníček
Jiří Tupý

Blahopřejeme
všem našim seniorům, kteří v listopadu 
a prosinci oslaví svá významná životní jubilea!

KULTURA

GIOIA A HOSTÉ

Zveme vás na adventní galakoncert 
v  Hudebním divadle Karlín v  pondělí 27.  11. 
od 19  hod. Odjezd opět v  17.15  hod. ze za-
stávek. Zvýhodněná cena vstupenky je 600 Kč 
(polovič ní než v  pokladně divadla). Vstupenky 
si můžete zakoupit v pokladně OÚ v úředních 
hodinách.

Slovenské pop-operní trio GIOIA vystoupí ve 
složení Peter Ševčík, Martin Vetrák a Matej Vaník.

Hosté: 
•	 Miro Dvorský, slovenský operní pěvec – te-

norista,
•	 Andrea Kalivodová, operní pěvkyně- 

mezzosopranistka, sólistka národního 

divadla Praha,
•	 Pěvecký sbor Andílci Plzeň,
•	 Kateřina Brožová, herečka a zpěvačka,
•	 speciální host: šampion UFC jiří BjP 

Procházka,
•	 hudební doprovod — houslový kvartet Simple 

Lounge Quartet, složený ze členů Slovenské 
filharmonie, Rozhlasu a Slovenského národ-
ního divadla,

•	 koncert moderuje herec a  moderátor 
Miroslav Šimůnek.

Zazní světové i československé hity z muzikálu, 
filmů, popu i opery v nových aranžmá a v růz-
ných světových jazycích od známých českých 
i  zahraničních autorů. Po koncertě proběhne 
autogramiáda se všemi interprety.

ZKRÁŠLETE SI SVŮJ VÁNOČNÍ 
STŮL!

jako každý rok, tak i letos si můžete vlastnoruč-
ně vyrobit adventní věnec či jiné vánoční de-
korace. Zájemci se sejdou v neděli 3. prosince 
od 14 do 17 hod. na dolnojirčanské návsi ve 
Třináctce. 

Vzhledem k omezenému počtu míst je nutná 
rezervace do 15. 11. na e-mailu:  vodickovab@
seznam.cz, kde si můžete zároveň objednat 
korpusy na věnce již obalené větvemi, podka-
líšky na svíčky a svíčky ve vaší oblíbené barvě. 
na místě budou jako obvykle k zakoupení pří-
zdoby laděné do barvy stříbrné, zlaté, červené 
či modré a také přízdoby přírodní.

AUTOGRAMIÁDA

V průběhu Staročeského adventu si může-
te koupit knihu Cesta časem, Psáry — Dolní 
Jirčany a rovnou si ji nechat podepsat od au-
torky.

STAROČESKÝ ADVENT
Zveme vás na Staročeský advent, který se koná 
9. prosince na  dolnojirčanské návsi. Čeká vás 
bohatý program, během kterého se můžete tě-
šit na vystoupení dětí ze školy a školky. Sváteční 
předvánoční atmosféru vytvoří svými písněmi 
známý zpěvák Bohuš Matuš. Chybět nebude 
ani čert s Mikulášem a samozřejmě mikulášská 
nadílka a spousta dalších překvapení. náměstí 
bude plné voňavých dobrot včetně nepostra-
datelného svařáku a  trdelníku. již tradičně 
během odpoledního programu vyhlásíme vý-
sledky fotosoutěže a  představíme nový obec-
ní kalendář pro rok 2024, který díky soutěžním 
fotografiím vznikl. Kalendář si zde budete mo-
ci rovnou zakoupit. V 17–17.30 hod. společně 
rozsvítíme vánoční strom, který je každoročním 
symbolem blížících se Vánoc. Součástí letošní-
ho adventního období bude opět obecní bet-
lém, který je po celé adventní období vítaným 
cílem vánočních vycházek pro děti i  dospělé. 
I v letošním roce betlém opět rozšíříme — mů-
žete se těšit na novou „Školu“.

Těšíme se na vás!
Vlasta Málková

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ
Zveme vás na každoroční předvánoční setkání 
seniorů ve čtvrtek 14. prosince od 14.30 ho-
din na dolnojirčanské návsi ve Třináctce. Čeká 
na  vás nejen příjemné posezení u  kávy, dob-
rot a koled, ale i spousta zajímavého povídání. 

Odnesete si kalendář na  rok 2024 sestavený 
z  fotografií z  naší soutěže. Cukroví vítáno, ať 
můžete ochutnávat a  vyměňovat si recepty. 
Těšíme se na setkání s  těmi, kdo k nám chodí 
pravidelně, a zveme mezi nás i ty, kteří se žád-
ného setkání zatím nezúčastnili!



20 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 21

každý týden

pondělí Zdravotní cvičení 15.00 Laguna

pondělí Jóga – pilates 10.00 ZŠ

úterý Korálkování 15.00 Třináctka

úterý Zpívání 16.00 Třináctka

čtvrtek Jóga se Šárkou 18.15 ZŠ

listopad

1. 11. Trénování paměti 14.00 Třináctka

2. 11. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

2. 11. Babičky čtou dětem 13.30 Třináctka

8. 11. Univerzita třetího věku 14.00 Třináctka

13. 11. Procházka s trek. holemi 10.00 před OÚ

15. 11. Trénování paměti 14.00 Třináctka

16. 11. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

22. 11. Univerzita třetího věku 14.00 Třináctka

23. 11. Babičky čtou dětem 13.30 Třináctka

29. 11. Trénování paměti 14.00 Třináctka

30. 11. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

prosinec

6. 12. Univerzita třetího věku 14.00 Třináctka

11. 12. Pochod s trek. holemi 10.00 před OÚ

13. 12. Trénování paměti 14.00 Třináctka

14. 12. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

14. 12. Babičky čtou dětem 13.30 Třináctka

14. 12. Vánoční setkání seniorů 14.30 Třináctka

31. 12. Silvestrovský pochod 10.00 před OÚ

KALENDÁŘ AKCÍ
PRO SenIORY

Bližší informace vám podá: 

Šárka Mihely —  602 224 274 
trinactka@psary.cz

Výlet za 
adventními trhy
Bez tradičního předvánočního výletu za české 
hranice bychom si v Psárech a Dolních jirčanech 
už snad ani neuměli adventní čas představit. 
Letos jsme pro vás zvolili místo, které nabíd-
ne jak kulisy historického města, tak nádherný 
vánoční trh s více než 200 stánky. Chemnitz je 
městem, které žije bohatým kulturním životem, 
je místem mnoha muzeí, divadel a  hostí řadu 
festivalů.

Vánoční trhy v tomto městě mají hlubokou tra-
dici a  návštěvníci si zde vychutnají nejen bá-
ječnou předvánoční atmosféru, ale mohou si 
zakoupit řadu nejrůznějších pochoutek a  tra-
dičních dárků z rukou krušnohorských umělců. 
na  velkém pódiu, které vévodí historickému 
náměstí u radnice, probíhá bohatý program.

Předvánoční zájezd na adventní trhy do němec-
kého Chemnitzu se uskuteční v sobotu 2. pro-
since. Odjíždět budeme jako obvykle z  návsi 
v Dolních Jirčanech, ze zastávek v Psárech a od 
obecního úřadu v 7 hodin ráno.

Cena zájezdu pro místní občany je 500 Kč, pro 
ostatní 600 Kč.

Přihlásit se a  uhradit cenu zájezdu můžete 
v úředních hodinách na OÚ Psáry.

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
je plamínek zapalovaný každoročně před 
Vánoci v betlémské jeskyni, v níž se podle 
tradice narodil ježíš Kristus. Tento symbol 
pokoje a míru spojuje lidi na celém světě. 
Betlémské světlo pro naši obec bude do-
vezeno z poutního místa Klokoty u Tábora, 
které je známé již od 13. století a je národ-
ní kulturní památkou. Podle legendy se 
zde zjevila Madona v podobě krásné dív-
ky a byla vynesena na nebe. Kostel je tedy 
zasvěcen nanebevzetí Panny Marie a poz-
ději se stal významným poutním místem.

Betlémské světlo si můžete vyzvednout 
na dolnojirčanské návsi u obecního betlé-
mu 23. 12. od 16 do 18 hod. je to již tra-
diční sousedské setkání spojené s předvá-
noční atmosférou, povídáním a adventním 
svařákem.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Letošní podzimní Vítání občánků se usku-
teční 11. listopadu v  odpoledních hodinách 
na Obecním úřadu v Psárech.

Prosíme rodiče, kteří nedostali pozvánku 
a  mají o  akci zájem, aby kontaktovali přímo 
starostku Vlastu Málkovou: malkova@psary.cz, 
602 714 101.

ZVEME NOVÉ ZÁJEMCE 
z řad seniorů do Klubu seniorů Třináctka. 
Čeká na vás spousta aktivit, ze kterých si kaž-
dý vybere to, co ho zajímá. Bližší informace na 
 trinactka@psary.cz, tel. 602 224 817.



22 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 23

Vánoční  
výlet

Ing. Jitka Svobodová, 
radní obce

Zveme všechny obyvatele naší obce na jedno-
denní výlet s předvánoční atmosférou.

První zastávka bude na  zámku Slatiňany, kte-
rý byl pro knížecí rod Auerspergů milovaným 
rodinným domem, kde trávili soukromé chvíle 
v  kruhu nejbližších. návštěvy členů rozvětve-
né rodiny byly oblíbeným obdobím stárnoucí-
ho knížete Františka josefa v  časech první re-
publiky. Osudy jeho bratrů a  sester by vydaly 
na nejednu knihu. Při prohlídce tak budeme mít 
možnost seznámit se s  jejich životními příbě-
hy či nahlédnout do prostor, kde bychom byli 
před více než 100 lety ubytovaní jakožto hosté 
zámku.

Poté dorazíme do vísky Oflenda, kde se nachází 
výrobna vánočních ozdob Koulier. Provoz zde 
byl spuštěn nedávno s cílem záchrany řemesla 
tradičních foukaných vánočních ozdob.

Výroba vánočních ozdob měla na Chrudimsku 
dlouholetou tradici, jejíž kořeny sahají na začá-
tek 20. století a patřila k těm, které šířily věhlas 
naší země ve světě.

Možná si vzpomenete na  první ryze český vá-
noční strom v evropském parlamentu v Bruselu 
v  rámci českého předsednictví, který zkrášli-
ly secesní vánoční ozdoby značky Kourlier. 
Zažijeme zde neopakovatelnou atmosféru 
výroby, na  vlastní oči uvidíme, jak se vánoční 
ozdoby foukají, stříbří a  zdobí. V  podnikové 
prodejně si na závěr můžeme zakoupit ozdoby 
z nových kolekcí, špice, figurky i volné tvary.

Po pár kilometrech dorazíme do města Hlinsko, 
konkrétně do lokality Betlém. na oběd nás při-
vítá stylová restaurace, která je součástí soubo-
ru lidových staveb na Betlému. Původní stavba 
pochází z roku 1839 a byl to někdejší měšťanský 
dům A. Worala. Většina dnešní roubené restau-
race je novostavbou přebudovanou roku 1994.

Po dobrém jídle navštívíme roubenky přibli-
žující život a práci drobných řemeslníků typic-
kých pro Betlém v období od druhé poloviny 
19. století do počátku 20. století. Prohlédneme 
si dílnu a  obydlí domáckého tkalce, hračkáře 
nebo ševce.

Zájezd se uskuteční dne 23.  11., odjezd bu-
de v 7.45 hod. z  tradičních míst – z autobuso-
vé zastávky v  Psárech a  ze zastávky v  Dolních 
jirčanech. Cena 600 Kč (zahrnuje dopravu, 
vstupy a  oběd) pro trvale hlášené, pro ostat-
ní 700  Kč. Zájemci se mohou hlásit a  zároveň 
uhradit cenu zájezdu v  pokladně OÚ v  úřed-
ních hodinách. Více informací získáte u  Šárky 
Mihely na trinactka@psary.cz.

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

Máte skvělou paměť nebo si občas z  hlavy 
marně lovíte jména a  čísla? Přijďte na  ně-

který z  tréninků paměti, 
které pořádáme v  klu-

bu Třináctka na  dol-
nojirčanské náv-
si. na  našich 
setkáních řešíme 
úkoly, které paměť 
posílí — skrývačky, 

přesmyčky nebo vy-
nechaná slova v  ci-
tátech. Věnujeme se 

cvičením zaměřeným 
na  produkci slov a  mnoha dalším spo-
lečným aktivitám.

V  případě zájmu se přihlaste na  e-mail 
 trinactka@psary.cz.

MUZIKÁL VÁNOČNÍ ZÁZRAK
Naposledy v  letošním roce 
společně vyrazíme za kultu-
rou.

15. prosince v 18 hod. na nás 
čeká muzikál Vánoční zá-
zrak v  Divadle Broadway. 
V  muzikálu zazní největší hi-
ty janka Ledeckého – Pěkná, 
pěkná, pěkná, Sliby se maj 
plnit o  Vánocích, Ryba ry-
bě a  další. Muzikál je skvěle 
obsazen a  můžete se těšit 

na Lucii Vondráčkovou, Bořka 
Slezáčka či Aleše Hámu.

již tradičně budeme odjíždět 
v  16.15 hod. autobusem ze 
zastávek Psáry, obecní úřad 
a dolnojirčanská náves.

Cena vstupenek je 400  Kč  
(poloviční cena než v poklad-
ně divadla).

Vstupenky můžete zakoupit 
v úředních hodinách na obec-
ním úřadě v Psárech.

SILVESTROVSKÝ POCHOD

Zakončení roku bez tradičního silvestrovské-
ho pochodu si už řada z nás neumí představit. 
Proto se i letos 31. 12. sejdeme v 10 hod. před 
obecním úřadem, odkud vyrazíme na společ-
ný výlet.

V rámci projektu podpořeného z OPZ + 
„Akční plán OPZ+MAS Dolnobřežansko I“ 

nabízíme od 1. 10. 2023 v obcích sdružených 
v MAS Dolnobřežansko

Psychosociální poradenství
Podpora ohrožených rodin v  nepříznivé 
 sociální situaci. Podpůrné aktivity a poraden-
ství zaměřené na prevenci rizikového chování 
a  rodičovských kompetencí. Podpora a  fun-
gování svépomocných rodičovských skupin.

Co můžeme v rámci psychosociálního pora-
denství poskytnout?

 Prevenci předčasných odchodů dětí ze 
vzdělávání.

 Preterapie a nasměrování na další odborníky.

 Konzultace pro jednotlivé členy rodi-
ny – vývojové krize zrání jedince fyzického, 

psychického a sociálního charakteru (dětství, 
dospívání, krize středního věku atd.).

 Pravidelná setkávání nad tématy, která vás 
zajímají, včetně sdílení zkušeností v komunit-

ním kruhu.
Kontakt:

Mgr. Simona Žižková 
email: zizkova@mas-dolnobrezansko.cz

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, slepičky Green Shell typu 
Araukana a Dark Shell typu Maranska. Cena od 
259 Kč/ ks.
Prodej se uskuteční:  11. listopadu.
Psáry – u fotbal. hřiště za obchodem – v 15.55 hod.
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, doprava 
189 Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!

Případné bližší informace (po–pá 9–16 hod.): 
tel. 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz

Prodej slepiček



24 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 25

Kam  
pojedeme 
v roce 2024?

Ing. Jitka Svobodová, 
radní obce

Milí spoluobčané,

na příští rok pro vás začínáme plánovat výlet do 
zahraničí, kterým navážeme na letošní putová-
ní do Alsaska. Viděli jsme toho mnoho, poznali 
nové země, ochutnali cizí gastronomii, setkali 
se s příjemnými lidmi.

Rádi bychom přišli s něčím novým, ale váháme, 
zda by to pro vás bylo zajímavé či nikoliv.

Proto na jaro nabízíme hned dvě varianty a pod-
le toho, zda si z nich některou vyberete, bychom 
pak zájezd dotvořili do všech podrobností. 
Termín předpokládáme na začátku května.

VARIANTA Č. 1:  
ČERNÁ HORA LETECKY

Tímto způsobem jsme ještě necestovali, ale 
vzhledem k  tomu, že Černá Hora je opravdu 

daleko, je letecká doprava nejpohodlnější. 
není se třeba ničeho obávat, jako vždy bychom 
vše zařídili sami. Zájezd bude na cca 7 dní pod-
le toho, jak budou dostupné letenky. Doba letu 
je 1,5 hodiny. Z  letiště bychom se transporto-
vali do letoviska Sutomore, kde pak budeme 
bydlet po celou dobu pobytu a mít k dispozi-
ci snídaně a večeře. V okolí jsou krásné pláže. 
V  Montenegro je nádherná příroda a  několik 
národních parků, což budou hlavní cíle našich 
každodenních výletů. 

Navštívíme například:
•	 Boku Kotorskou – jedno z nejkrásnějších míst 

na  pobřeží, záliv podobající se skandináv-
ským fjordům zařezávající se do strmých sva-
hů pohoří Orjen a Lovčen,

•	 Kotor – nejzachovalejší středověké město 
v Černé Hoře, které je zapsáno do seznamu 
světového kulturního dědictví,

•	 první hlavní město Cetinje s pravoslavným kláš-
terem, které leží na krasové náhorní plošině,

•	 národní park Lovčen s njegošovým mauzo-
leem, odkud se naskýtá nádherný výhled,

•	 Skadarské jezero – nejkrásnější balkánské 
jezero, domov mnoha vzácných ryb i ptáků. 
Projížďka lodí kolem ostrůvků na jezeře.

Program bude ještě detailně rozpracován. 
Cena zájezdu se bude odvíjet od ceny letenek.

VARIANTA Č. 2:  
ZÁMKY NA LOIŘE

Tento zájezd by se uskutečnil autobusovou pře-
pravou. je nutno počítat s tím, že na první noc 

bychom se ubytovali za hranicemi Francie, pro-
tože cílové místo je daleko. Stravování bychom 
rádi nabídli opět ve formě snídaní a  večeří. 
Konečný program dokončíme až v  okamžiku, 
kdy bude jasné, že zájezd uskutečníme.

Co by mohlo být na programu:
•	 Amboise – prohlídka nádherného zámku 

na  skále nad řekou obklopeného uličkami 
starého města,

•	 Chenonceaux – návštěva půvabného zámeč-
ku na  říčce Cher, nazývaného také zámkem 
šesti žen,

•	 Villandry – zámek s jedinečnými renesanční-
mi zahradami, které jsou nejpřitažlivější ze 
všech, úžasné ornamenty tvořené nejen kvě-
tinami, ale i zeleninou a kořením,

•	 Chambord – monumentální zámek, největší 
v oblasti Loiry, který si nechal vybudovat král 
František I.,

•	 Blois – starobylé městečko se zámkem, sídlo 
vévodů orleánských,

•	 Giverny – dům a zahrada Clauda Moneta.

Tímto prosíme zájemce, aby do 20. 11. 2023 

nahlásili, o  kterou variantu mají zájem. na  zá-
kladě této volby pak rozpracujeme zájezd do 
všech podrobností, abyste se mohli na pevno 
přihlásit a my mohli začít objednávat jednotlivé 
služby. S nahlášením se obracejte na paní Šárku 
Mihely, mihely@psary.cz.

Cesta časem 
pokračuje 
rodinnou hrou

Mgr. Martina Jedličková

Velkolepé dílo ve formě kroniky mapující his-
torii obcí Psáry a  Dolní jirčany a  osudy jejich 
obyvatel má své pokračování. Historii jsme ten-
tokrát spojili s technikou a začarovali ji do háda-
nek, šifer a nápověd. Vznikla hra pro všechny, 
kteří mají rádi ten typ hry, které zároveň pobaví 
i poučí. Že jste zvědaví, o co se jedná? Zkusím 
vám napovědět.

O co jde? Vytvořili jsme hru pro všechny gene-
race, která vás v této přetechnizované době při-
měje vyrazit ven, a to s mobilem v ruce.

O čem to je? Vše se týká historických událostí 
nebo místních reálií obcí Psáry a Dolní jirčany 
a života jejich obyvatel.

Co budu potřebovat? Mobil, v  něm čtečku QR 
kódů, pravidla ke hře, odpovědní formulář a v ne-
poslední řadě nápovědy ve formě QR kódů.

Kde to najdu? Vše potřebné ke hře najdete 
na www.psary.cz, facebookové a instagramové 
stránce obcí Psáry a Dolní jirčany.

Proč bych se měl/a zúčastnit? Hra vás zavede 
na místa důležitá pro život v obci, na místa v his-
torii důležitá, na  místa svázaná s  významnými 
lidmi či událostmi, seznámí vás s  historickými 
mezníky obcí nebo legendami a pověstmi.

Musím ke hře mít kroniku obcí? ne, vše po-
třebné ke hře najdete v nápovědách, ale samo-
zřejmě vám doporučujeme knihu prolistovat, 
protože kronika stojí za to!

Bude mě to bavit? Určitě! Třeba právě tato hra 
bude pro vás inspirací dozvědět se o  historii 
Psár a Dolních jirčan něco víc.

Čeká mě nějaká odměna? Samozřejmě! 
Všechny vyplněné odpovědní formuláře zkon-
trolujeme a  správně zodpovězené odmě-
níme. Budete vyzváni k  vyzvednutí odměny 
na OÚ Psáry a nebudete litovat. I odměny jsou 
pro vás připraveny v duchu Cesty časem Psáry 
— Dolní jirčany.

Tak vivat historie  
a přejeme vám příjemnou zábavu!

Pu
de

le
k 

(M
ar

ci
n 

Sz
al

a)
, C

C 
BY

-S
A 

3.
0



26 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 27

Pohádkový les
Za organizační tým Mgr. Martina Jedličková

„Dříve, než nám klesnou víčka těsně před spa-
ním, uvidíme Večerníčka, jak se uklání…“ ví-
te, jak text pokračuje dál? nebo něco jiného: 
„Pod dubem, za dubem, tam si na tě počíháme, 
pod dubem, za dubem, …“ Že nevíte, jak dál? 
Pak jste s  námi určitě neprošli 12. ročníkem 
Pohádkového lesa, který se konal tentokrát vý-
jimečně druhou sobotu v září, tedy 9. 9. 2023.

Že jste tam byli? Pak jste dobře udělali. 

Pokračování Pohádkového lesa bylo dlouho ne-
jisté. Chybělo to hlavní – dobrovolníci, kteří by 
vystřídali ty, kteří za uplynulou dekádu spoluprá-
ce již potřebovali nějaký odpočinek. Povedlo se 
a proto jsme mohli v  jarním Psárském zpravo-
daji oznámit plánování 12. ročníku.

Tradičně pro vás a vaše děti byly v krásné a tep-
lotně nadprůměrné sobotě nachystány dvě tra-
sy – pro mladší a pro starší. Stanoviště byla tento-
krát inspirována pohádkovými a filmovými hity. 

Setkat jste se tak mohli s Machem a Šebestovou, 
Tomem a jerrym, v Ledovém království vás če-
kala sama elsa, z  televizní obrazovky k  vám 
sestoupil Večerníček, snad se všem povedlo 
zachránit Šmoulinku ze spárů Gargamela a ješ-
tě týden po Pohádkovém lese jsme nacházeli 
Popelčiny oříšky. na trase pro starší čekaly úko-
ly od zbrojnošů z královského hradu Karlštejna, 
vedoucí obchodu jouza měl ve velkém na-
skladněny pribináčky, na Titaniku už jste se bo-
hužel museli obejít bez jacka a Krotitelé duchů 
nenechali v lese jedinou nadpřirozenou bytost, 
Harryho Pottera nevyjímaje. 

Letošní novinkou byl ještě jeden úkol navíc. 
Abychom si připomněli, nebo možná některé 
z  vás i  naučili, nejznámější a  nejhezčí písničky 
z filmů a pohádek, čekal na děti u každého sta-
noviště text některé z písniček, která se vztaho-
vala k dané pohádce či filmu. V textu vždy bylo 
vynecháno jedno slovo a bylo právě na dětech, 
aby poznaly nebo zjistily, které chybí a zapsaly 
si jej do své startovací karty. Správně vyplněné 
startovací karty pak v  cíli děti vyměnily za na-
chystané odměny. I letos na ně čekala originál-
ní hra, tentokrát s názvem Mluvící kostky, která 
bude podporovat jejich fantazii a  výřečnost. 
Kromě odměn dostaly děti i tradiční buřtík a li-
monádu.

Zábavy, jídla, dobrého pití a dobré muziky bylo 

opět dost. Kromě skákacích hradů a aqua zor-
bingu ještě čekala na diváky po setmění ohnivá 
show. Vzhledem k  teplému večeru se nikomu 
nechtělo domů a zábava trvala až do nočních 
hodin.

Co dodat závěrem? Poděkovat všem, kteří se 
na 12. ročníku Pohádkového lesa podíleli a kte-
ří nám přispěli formou sponzorských darů. 
Všem stálým dobrovolníkům díky za výdrž, 
těm novým díky za odvahu do toho s  ná-
mi jít a doufám, že jim nadšení vydrží. Lence 
Málkové díky za její neskutečnou kreativitu 
a kostýmní režii, paní starostce Vlastě Málkové 
díky za organizaci akce a v neposlední řadě dí-
ky vám, účastníkům, kteří nám zůstáváte věrni 
a díky kterým se můžeme společně těšit na tři-
náctku.

A ještě něco. Pokud chcete vidět pár momen-
tek z  letošního Pohádkového lesa, sledujte 
reels na  Facebooku či Instagramu obce Psáry 
a Dolní jirčany.

STALO SE

Děkujeme Jiřímu Římovskému 
a Jaroslavu Sokolovi za fi-
nanční příspěvek, majitelům 

stánku s občerstvením za 
buřtík a limonádu pro naše malé 

účastníky, Abrita s. r. o. za limonádu do 
dárkových tašek, Láďovi Škrabákovi za 
zapůjčení pódia pro kapelu a obci Psáry 
za hru Mluvící kostky.

D
E

PODĚKOVÁNÍ VLASTY 
MÁLKOVÉ, STAROSTKY OBCE

Děkuji Martině jedličkové a Lence Málkové 
za vše, co pro tak úžasnou akci, jako je po-
hádkový les, dělají. Poděkování patří všem, 
kteří se na akci podíleli, vše připravili, vytvořili 
nádherné pohádkové bytosti a skvělou atmo-
sféru pro děti, které se akce účastnily. Také 
děkuji skupině Smeč, která nám večer hrála. 
ještě jednou velký dík všem dobrovolníkům, 
bez kterých by akce nevznikla a také rodičům 
a dětem za dobrou náladu.



28 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 29

Cesta časem  
Psáry, Dolní 
jirčany

Vlasta Málková, starostka

16. září se v  naší obci konal velkolepý křest 
dlouho očekávané knihy o  historii naší obce, 
nazvané „Cesta časem Psáry, Dolní jirčany“. 
Po osmi letech intenzivní práce byla kniha do-
končena a  může sloužit jako důkaz, jak moc 
jsme hrdí na naši bohatou minulost.

Cesta časem je souborem příběhů lidí a jejich 
domů, které tvoří nedílnou součást historie naší 
obce. V knize je celkem 1300 fotografií.

Křtu knihy se zúčastnilo obrovské množství 
obyvatel naší obce. jejich zapojení a zájem by-
ly pro mne tou největší odměnou. Přítomnost 
místních občanů dodala křtu velkou vážnost 
a všichni jsme cítili, že naše minulost a tradice 
jsou stále živé.

Knihu pokřtila starostka obce Vlasta Málková 
společně se sólistkou národního divadla 
Andreou Tögel Kalivodovou, herečkou a  da-
bérkou Terezou Bebarovou a zpěvačkou a he-
rečkou nikol Ďuricovou.

Autorka Lenka Muschová po celé odpoledne 
knihy neúnavně podepisovala. A  nebylo jich 
málo. V  průběhu odpoledne jich pracovnice 
úřadu prodaly téměř 400 kusů. Zájem o získá-
ní knihy nejen na této akci je obrovský a v tuto 
chvíli již poptáváme dotisk.

Křtu se zúčastnila také grafička Bára Augustová 
a nechyběli ani autoři pověstí, kreseb, retuší fo-
tografií a korektoři textů.

Akci zahájila svým zpěvem Andrea Tögel 
Kalivodová. Slavnostním odpolednem nás pro-
vázela moderátorka Tereza Bebarová. Pozvání 
přijala také Irena Benková, ředitelka Ústavu ar-
cheologické památkové péče středních Čech 
(ÚAPPSČ), která se v 90. letech 20. století účast-
nila na  katastru Dolních jirčan dvou velkých 

archeologických výzkumů. V  několika etapách 
zde byla odkryta dvě rozsáhlá pravěká sídliš-
tě. Starší z  nich leželo přímo v  obci, původně 
sídliště jistě sahalo až ke kostelu. Šlo o sídliště 
z mladší doby kamenné (neolit, 6. až pol. 5. ti-
síciletí př. Kr.). Druhou archeologickou lokalitu 
představuje dobývací prostor jirčanské cihelny, 
kde bylo postupně odkryto velké sídliště ze 
starší doby železné (doba halštatská, název od-
vozen od pohřebiště u solných dolů v Hallstattu 
v  rakouských Alpách; sídliště v  Jirčanech patří 
do stupně Halštat D, tedy zhruba do 6. století 
př. Kr.).

Proběhla řada rozhovorů vztahujících se ke 
knize. Všichni se například dozvěděli, že orna-
ment, který knihu provází, je z našeho nejstarší-
ho zvonu z roku 1675. Ten se nachází v dolnojir-
čanském kostele a je stále funkční.

Program oživila svým zpěvem nikol Ďuricová, 
skupina Věčného mládí s  country tanci a  ta-
ké děti z mateřské  školy s  vystoupením noc 
na  Karlštejně. Ve Třináctce bylo vytvořeno 
muzeum, exponáty do něj zapůjčila Markéta 
Chvátalová. Dámy z  jesenice přivezly ukázat 
sbírku starých kočárků s  miminky, která byla 

jako živá. na závěr celé akce nám zahrála psár-
ská Šřaml parta, se kterou si návštěvníci akce 
užili zbytek večera. Díky myslivcům jsme moh-
li ochutnat kančí gulášek, kanapky od Ivany 
Kuklové a  spoustu dalších dobrot ze stánku 
s  občerstvením. na kávě si mohli všichni po-
chutnat v kavárničce, připravené dětmi ze školy.

Křest knihy byl slavnostní událostí, která spoji-
la lidi všech věkových skupin. Bylo krásné vidět 
i mladší generaci, která se zajímala o minulost 
a starší generaci, která se mohla podělit o své 
vzpomínky a bohaté zkušenosti. Věříme, že kni-
ha bude sloužit jako důležitý průvodce do his-
torie naší obce nejen pro současné obyvatele, 

ale také pro budoucí generace. Možná přivede 
další zájemce, badatele a  nadšence k  tomu, 
aby se věnovali studiu našeho bohatého dědic-
tví a vytvořili pokračování knihy.

Důležité je zmínit, že sponzoři přispěli na knihu 
celkovou částkou cca 180 tisíc korun.

Děkujeme všem, kteří se na knize podíleli a bez 
kterých by kniha nevznikla. je to náš společný 
úspěch a těšíme se na to, jak kniha „Cesta ča-
sem Psáry a Dolní jirčany“ obohatí naši obec. 
Děkujeme také všem, kteří ji připravovali nebo 
se jakkoliv podíleli na slavnostní akci křtu knihy 
a také všem, kteří se akce zúčastnili.



30 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 31

Výlet do sklípku
Jaroslava Bártová

jako každý rok, i  letos jsme vyrazili na Moravu 
na  degustaci vín. Cestou tam jsme navštívili 
krásný zámek v náměšti nad Oslavou, který je 
znám svou sbírkou gobelínů a  byl oblíbeným 
sídlem T. G. Masaryka. Pak už jsme nasedli do 
autobusu a  zamířili do sklípku rodiny řádků 
ve Velkých Pavlovicích. A byla to dobrá volba. 
Skvělé jídlo, dobré pití, velice hezké prostředí.

jirka římovský nám zahrál k poslechu i  k tan-
ci a  připojil se také místní harmonikář. Byla 
výborná nálada, pečlivě se o nás starali majite-
lé sklípku a  všichni společně jsme si zazpívali 

a zatančili.

Hodnocení? Byl to nejlepší sklípek, v  jakém 
jsme kdy byli. již se těšíme na příští rok. já tedy 
určitě chci k řÁDKŮM!

O  půlnoci na  nás již čekal pan řidič Petr 
Hubička s autobusem a odvezl nás do krásné-
ho ubytování. Druhý den jsme okolo 9 hodiny 
vyrazili k  domovu a  výlet zakončili zastávkou 
v Melikaně, kde jsme si také moc pochutnali.

Děkujeme paní starostce za zajištění a  hladký 
průběh dění, panu řidiči za pohodovou cestu 
a  jirkovi římovskému za hudební doprovod. 
Zkuste příští rok jet s námi do sklípku, určitě bu-
dete spokojeni.

Přátelské 
setkání ve Vestci

Daniela Znamenáčková

V příjemném podzimním odpoledni vyjela naše 
taneční skupina Věčné mládí ´retro´ autobusem 
známým z filmů pro pamětníky k pobytové lou-
ce v obci Vestec. Společnost Staving Olomouc 
tam uspořádala oslavu k 30. výročí své úspěš-
né existence. Hlavní částí programu oslavy byl 
koncert oblíbené hudební skupiny The Tap Tap, 
která sklidila velký divácký ohlas. Kromě tohoto 
koncertu zatančili studenti ZUŠ Harmony mo-
derní tance a country tance, dále se programu 
účastnila i naše country skupina. Členové spor-
tovního klubu RideWheel předvedli úžasnou 

akrobatickou show disciplíny biketrial. Hostitelé 
se o  naši „výpravu“ vzorně starali a  pohostili 
nás skvělým občerstvením. Odjížděli jsme po 
spoustě zážitků s příjemnými pocity i díky hez-
kým vztahům s obyvateli nedalekého Vestce.

Svatováclavské 
posvícení

Vlasta Málková, starostka

Letošní 28. září bylo v naší obci opět dnem, kdy 
malí i  velcí zamířili na  dolnojirčanskou náves 
užít si společně Svatováclavské posvícení plné 
zajímavého programu, atrakcí a občerstvení. 

Letošní krásný podzim od časného rána vyma-
loval sváteční den v barvách slunce, a tak měli 
organizátoři snazší přípravu. Ve 13 hodin mohl 

herold jakub na nazdobené návsi slavnosti za-
hájit a  přivítat účastníky i  šermíře. nechyběla 
ani vystoupení dětí ze základní a mateřské školy 
a odměnou za to jim bylo představení loutkové-
ho divadla či souboj šermířů o princeznu. Škola 
připravila dílničky pro děti. V 16 hodin na náves 
přijel svatý Václav na  koni i  se svou družinou. 
Atmosféru posvícení dotvářely již tradiční stán-
ky, které obkroužily náves a  nabízely spoustu 
dobrot pro malé a velké účastníky. Odpoledne 
jsme si všichni užili a velké díky patří jak všem 
účastníkům, tak i těm, kdo se na přípravě a rea-
lizaci akce podíleli.



32 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 33

Amos Cast
Tobiáš Škopek 

předseda parlamentu ZŠ Amos

Už od otevření naší školy se mluvilo o školních 
rozhovorech, které by žáci moderovali.

Začátkem prosince jsme se společně zamys-
leli a  zavzpomínali na  slavnostní otevření naší 
školy, kde jsme poprvé slyšeli o plánu školního 
rozhlasu a školní televize. Rozhodli jsem se, že 
z plánů uděláme skutečnost. Začali jsme s testy 
zvuku a jelikož jsme se rozhodli natáčet i video, 
museli jsme najít i vhodné místo. Tím se ukázala 
knihovna. Stačilo už jen pozvání hostů, se kte-
rým souhlasila paní učitelka matematiky Dorota 
Flejberková, se kterou jsme 22. 5. natočili úplně 
první díl školního podcastu Amos Cast. Díl jsme 
umístili na  platformy Spotify, Apple Podcasty 
a  nesměl chybět ani YouTube. Podcast sklidil 
úspěch, a  tak jsme 1. 7. vydali další díl, tento-
krát s paní učitelkou hudební výchovy Helenou 
Petrovou. V září jsme zveřejnili také díl s panem 
ředitelem Danielem Kohoutem, ve kterém 
jsme se ptali na  jednotlivá témata ve školství, 
jak tráví volný čas, co je na jeho práci náročné 
a na spoustu dalších otázek.

Amos Cast vychází každý měsíc obvykle první-
ho na  platformě YouTube, kde si můžete pře-
hrát i obraz. Pro ty, kteří dávají přednost klasic-
kým podcastům bez obrazu vychází Amos Cast 
i na Apple Podcasty, Spotify a Google Podcasty.

Doufáme, že se i  vám bude náš podcast líbit 
a  že vás budou zajímat témata, která s našimi 
hosty budeme probírat.

 
 
 

 

Za zavřenýma očima nikdy není jen tma. 

Je to prostor plný barev, nekonečné fantazie a snů. 

 

CELOŠKOLNÍ VÝSTAVA ŽÁKŮ 
ZŠ AMOS 

Vernisáž s programem žáků a drobným pohoštěním 
proběhne 13.11.2023 od 15 hod v ZŠ Amos.  

VZDĚLÁVÁNÍ Knihovna 
je opět plná

Veronika Peterová

Po prázdninovém omezeném režimu už je opět 
knihovna otevřená v klasické otevírací době, tj. 
každý den kromě pátku. Stále fungujeme jako 
místo setkávání čtenářů všech věkových kate-
gorií, a to nejen nad četbou knih a časopisů, ale 
u nás si můžete zahrát také deskové hry nebo 
debatovat nejen o přečtených knihách, ale i o 
životě. Kávovar i rychlovarná konvice jsou stále 
v pohotovostním režimu pro přípravu kávy ne-
bo čaje.

Během října jsme nakoupili spoustu nových 
knih pro děti i dospělé, takže si od ježíška bu-
deme přát větší knihovnu, abychom všechny 
novinky měli kam dávat.  na své si jako vždy 
přijdou milovníci knih napříč žánry. V tomto pří-
padě platí přísloví „Kdo dřív přijde, ten dřív čte“, 
takže neváhejte a zastavte se pro nálož nového 

čtiva na dlouhé podzimní večery.

V  půlce října proběhlo také další čtení, tento-
krát strašidelné, jako předzvěst nadcházejícího 
halloweenu. Četlo se dílo Strašidýlko Stráša od 
jedné z  nejoblíbenějších současných českých 
spisovatelek, kterou známe především jako au-
torku bestsellerů pro dospělé. Součástí akce 
byly dílničky, na kterých si malí posluchači vyro-
bili svého osobního „strášu“.

Další tematické čtení nejen pro předškolá-
ky nás čeká 4.  12. od 16 hodin, čili den před 
Mikulášem. Pondělní odpoledne strávíme 
s  knížkou „O čertovi“ dalšího neméně oblíbe-
ného spisovatele dětské beletrie Pavla Čecha. 
Děti i rodiče jsou srdečně vítáni, poprosíme re-
zervace na mailu knihovna@psary.cz.

Otevírací doba knihovny:
 pondělí 8–12, 13–16
 úterý 13–17
 středa 13–16
 čtvrtek 16–20

Knihovna 
ZŠ AMOS

Mgr. Lenka Hlinovská

Od nového školního roku 2023/2024 máme 
připravené další besedy pro žáky ze ZŠ Amos. 
Hravou formou představíme různá témata 
a vzájemně se budeme inspirovat k četbě, ko-
munikaci i spolupráci.

ODPOLEDNÍ BESEDY od 13.30 do 15 hod.:
 23. 10. 2023 ČeSKÉ POVĚSTI
 20. 11. 2023 FAnTASY LITeRATURA
 18. 12. 2023 VÁnOCe V KnIHOVnĚ
 22. 1. 2024 KOMIKS POřÁD FRČí
 18. 3. 2024 MĚSíC ČTenÁřŮ
 22. 4. 2024 SKLÁDÁM BÁSnĚ - KRÁSnĚ
 27. 5. 2024 O DUŠI LeSA

Pojďme společně hledat inspiraci a  moudrost 
v knihách.



34 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 35

Nový školní rok 
s neformálkem

Dana Kočová

Začal nový školní rok a  s ním i  kroužky 
v  neformálku. Kroužky byly stejně jako každý 
rok velmi rychle zaplněné, a nejen děti, ale i do-
spělí, si už teď užívají naše lekce, jak to jen jde.

Rozšířili jsme pro vás díky velkému zájmu lek-
ce keramiky s  novou lektorkou paní Marií 
Pápolovou a  lekce basketbalu s  mladými 
a  ambiciózními lektory Patrikem, Matějem 

a jakubem. Dále si jako každý rok užívají děti 
oblíbený chovatelský kroužek, kde se dozvídají 
o zvířátkách mnoho zajímavostí a také se o ně 
krásně starají. V plném proudu je i kroužek ang-
ličtiny, základů vaření a cukrářství či novinářský 
kroužek.

Samozřejmě nezapomínáme ani na  dospělé, 
pro které jsme si připravili lekce jógy, strečinku 
a fitdancu.

Díky skvělým lektorům a spoluprací se ZŠ Amos, 
která nám poskytuje veškeré prostory, si může-
me dovolit nabízet kvalitní a  zábavné kroužky 
za příznivé ceny.

NEFORMÁLKO MÁ NOVOU 
KOORDINÁTORKU — DANU 
KOČOVOU

Jak byste se popsala ve třech 
větách?

jsem maminka dvou dětí ve věku 3 
a 5 let. Ráda komunikuji s lidmi. jsem 
cílevědomá, pečlivá a vstřícná.

Čím vás práce pro Neformálko zaujala?

nabídka přišla úplnou náhodou a  já 
byla velmi ráda, protože mi je tento 
směr blízký nejen z osobního pohle-
du, ale již třetím rokem se starám 
o  aktivity pro děti školkového věku 
jako předseda spolku SRPŠ. Díky to-

mu vím, že je důležité nabídnout dě-
tem podněty k jejich rozvoji a zábavě.

Ráda bych se pokusila do budoucnosti zajistit 
další lektory, kteří budou moci předat své zku-
šenosti z  různých oblastí všem dětem a  zau-
jmout je.

Co ráda děláte ve svém volné čase?

Volný čas s  dětmi téměř neexistuje, takže já 
trávím svůj volný čas s  rodinou. S dětmi často 
tvoříme, malujeme, pečeme a  vaříme různé 
dobroty. Chodíme na  výlety, jezdíme na  kole 

a pečujeme o naši zahrádku. Když mi přece jen 
trochu času zbyde, zacvičím si jógu a  dám si 
v klidu dobrou kávu.

HLEDÁME NOVÉ LEKTORY

Stále hledáme nové lektory, kteří mají chuť 
a talent předávat své zkušenosti ostatním.

V  případě vašeho zájmu se nám neváhejte 
ozvat na neformalko@psary.cz.

VOLNÁ MÍSTA V DĚTSKÉ SKUPINĚ 
KLUBÍČKO
  každodenní nebo sdílená docházka (2–3 dny v týdnu)
  otevřeno od 8 do 16 hodin
  profesionální chůvy, pestrý program,  respektující a indi-

viduální přístup, motivující prostředí
Kontakty:
 klubicko@rcdomecek.cz
 724 736 653

Zářijové kurzy
Lucie Vondrysková

Ve dnech 13.–15. 9. vyrazili, už bychom mohli 
říct tradičně, žáci šestých ročníků na adaptační 
kurz, žáci osmých ročníků na vodácký kurz a žá-
ci devátých ročníků na  kurz teambuildingový. 
Šlo zároveň o  kurzy turistické, takže středeční 
cestu od školy do kempu v Sázavě jsme pojali 
jako výlet – pěší a autobusový/vlakový.

V rámci kurzu šesté ročníky ve čtvrtek navštívily 
Centrum sklářského umění v Sázavě, osmé roč-
níky vyrazily na vodu a deváťáci se vydali na vý-
let k Sázavskému klášteru. V pozdním odpole-
dni si každý ročník uvařil výbornou večeři a na 
závěr dne si děti užily ještě diskotéku. V pátek 
ráno jsme se pak opět turisticky vydali zpátky 
ke škole, kde jsme naši akci úspěšně ukončili. 
Myslím, že můžu za všechny zúčastněné říct, že 
jsme si to společně skvěle užili.



Psina Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

5/2023Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Jumbo Jet

Úvodník

Co to je vůbec Serbia Open dříve 
označovaný jako Beograd open 
(Belgrade Open)?

Serbia open (250 bodů) je turnaj v 
Srbsku, kdy se ti nejlepší hráči při-
pravují na Roland-garos.

Vysvětlení: Roland-garos (2000 
bodů) je tenisový areál, ležící v 
16. městském obvodu Paříže za 
Molitorovou branou a bránou do 
Saint-Cloud, v sousedství Boulo-
gneského lesíka, dějiště druhého 
a současně jediného antukového 
grandslamu sezóny French Open, 
který se tradičně uskutečňuje na 
přelomu května a června. Dnes je 
Beograd open za 250 bodů. Příští 
rok se bude konat od 18. do 24. 
dubna. Robert Ivanović

Serbia Open
V minulosti jsem psal o únosu le-
tadla. Teď ale budu psát o letadle, 
které změnilo svět a dodnes se mu 
říká Královna nebes. Přesuneme se 
do šedesátých let minulého stole-
tí. Firma Boeing vymýšlí zcela nové 
letadlo a bude prvním dvoupat-
rovým strojem a zároveň prvním 
dopravním, který bude mít celkem 
čtyři motory. První kus se vyrábí a 
testuje celé dva roky. A v roce 1969 
se poprvé veřejně představí jedno 
z největších letadel v celé historii. 
Letadlo s názvem Boeing 747 poj-
me celkem 400 - 700 cestujícíh, což 
je opravdu velký počet cestujícíh 
na jedno letadlo. Aerolinky, které 
už měly předobjednaná letadla, 
byly například Pan Am, Japan Airli-
nes, KLM, Air France, Lufthansa, Air 
India, Qantas atd. Těchto letadel se 
vyrobilo 1 574 kusů, což je neuvě-
řitelný počet. Až do roku 2007 šlo 
o největší letadlo na světě, než ho 
překonal francouský Airbus A380. 
Boeing 747 také překonal světový 
rekord v přepravě lidí najednou. 
Tento rekord vytvořila společnost 
El Ai Airlines, kdy převezla afričany 
z Etiopie do Izraele. Použilo se spe-
ciální letadlo a bylo přepraveno 
celkem 1122 lidí. Poslední letadlo 
Boeing 747, které se kdy vyrobilo, 

patří americké společnosti Atlas 
Air a jeho první let se uskutečnil 
dne 1. 2. 2023 a koukalo se na něj 
přes 300 tisíc obdivovatelů a na 
televizní přenos přes 2 miliony 
diváků. Toto letadlo je populární, 
že jeho velcí obdivovatelé mu dali 
přezdívku Královna nebes. 
I když měl Boeing 747 řadu nehod, 
stal se velmi oblíbený. 
Nejtragičtější nehoda Boeingu 747 
se stala 27. 3. 1977, kdy se na letiš-
ti na ostrově Tenerife střetly dva 
Boeingy 747 společností KLM let 
4805 a PanAm let 1495. Stalo se to 
na ranveji, kdy měl pilot KLM vzlét-
nout, ale na ranveji se stále nachá-
zel letoun PanAm. Pilot KLM si ho 
však nevšiml díky husté mlze a sní-
žené viditelnosti. Letadlo PanAm, 
které mělo dráhu opustit, se snaži-
lo jet zpátky k terminálu, aby KLM 
mohlo co nedříve vzlétnout, ale 
nestihl to a oba stroje se střetly. V 
obou letadlech bylo celkem 644 
cestujících, v letadle KLM všichni 
zemřeli, v letadle PanAm přežilo 
61 pasažérů. 
Příště se můžete těšit na největ-
ší cestovní letadlo vůbec Airbus 
A380. David Jelínek 

Ahoj, vítáme tě u nového vydání 
Psiny. V tomto čísle se dozvíš, co 
členové Psiny dělali o prázdninách 
nebo něco o bezpečnosti na in-
ternetu a o Beograd open. Je tam 
i článek o letadlu, kterému se říká 
Královna nebes, a i o Pohádce o 
Draku půlnoci. To bude teda vzru-
šení. Doufáme, že si tyto články 
moc užiješ.
Máš zájem stát se jedním z nás? 
Tak se dostav v libovolné úterý do 
knihovny ZŠ AMOS v 17:00 a zjistíš, 
jestli se připojíš do našeho týmu 
Psiny. Pro ty, kterým se úterý neho-
dí, nabízíme možnost po domluvě 
přijít i ve čtvrtek na obecní úřad v 
Dolních Jirčanech v 17:00. Je zde 
spousta srandy a pokud rád(a) pí-
šeš nebo maluješ, je to skvělá pří-
ležitost seznámit se s novinářskou 
redakcí a myšlenkami, které využi-
ješ při psaní či malování.

David Jelínek, Viktor Šindelovský

Psina

5/2023

Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Prázdniny

Počítačová bezpečnost 1

Ahoj, před začátkem prázdnin 
jsem psal o tom, co během nich 
budu dělat. Teď ale budu psát o 
tom, co jsem nakonec všechno 
zažil. První výlet byl s babičkou do 
Tuniska. Tunisko je přece v Africe, a 
tak jsem už dopředu čekal, že tam 
bude teplo jako blázen, a taky, že 
bylo. Už ráno bylo kolem 25 stup-
ňů Celsia a moře bylo fakt krásné. 
Jako další mě čekal přímestský 
tábor u taťky v práci, která je v 
bance. Na táboře jsme se učili pro-
gramovat hru Minecraft, tu není 
třeba představovat. Poté jsem byl 
cca 2 týdny doma, ale pak přišla 
další dovolená, která mířila do Bar-
celony ve Španělsku. Během do-
volené jsem byl s taťkou na jeden 
den (půjčeným) autem na výletě 
v Andoře, kde jsme byli v hlaním 
městě Andorry (Andorra la Valla). 
Byly tam zajímavé památky, které 
mi přišly úžasné. Víte, že Andorra je 
jeden z nejmenších států na světě? 
Tohle byl skvělý zážitek, na který 
jen tak nezapomenu. Jinak jsme 
byli ještě na výletě v Barceloně a 
na pláži, u které byly až metr a půl 
velké vlny. Neuběhly ani 3 dny a už 
jsem jel na další tábor s mým spo-
lužákem. Hlavním tématem tábora 
bylo Slunce, seno, jahody/erotika/ 
a pár facek. Tábor byl skvělý nejen 
v tom, že tam bylo spoustu lidí se 
smyslem pro humor, ale hlavně 
byli upřímní, když si o mně něco 
mysleli. Na závěr jsem byl na dru-
hém přímestském táboře, který 
se zaměřoval především na sport 
(běh, atletika, atd.). Na tomto tábo-
ře jsem byl už několikrát, takže už 
jsem dopoředu věděl, co se přibliž-
ně bude dělat. Mezi takové aktivity 
patří orientční běh, sprinty, atd.

Doufám, že se vám článek aspoň 
trochu líbil. To je ode mě vše z 
prázdnin roku 2023. David Jelínek 

Každý z nás zná Internet. Je to 
věc, kterou si každý aspoň jednou 
zkusil použít, anebo ji používá 
každodenně. Díky němu může-
me sledovat Youtube, zjistit mno-
ho nových věcí, něco se naučit a 
dokonce díky Internetu vznikl i 
tenhle článek. Dnes vám ale povím 
o nebezpečí, které se na Internetu 
skývá a může postihnout každého 
z nás. Tentokrát ale řeč nebude o 
kontroverzním obsahu Internetu, 
který všichni neustále řeší, ale o 
pravých, mnohem horších nebez-
pečích. Zároveň ale abych vás jen 
nestrašil, budu mluvit o tom, jak se 
těmto hrozbám vyhnout a jak pou-
žívat Internet bezpečně.

Viry, Červi, Špioni, Koně a 
Otravní prodavači... prostě 

Malware
Internet funguje díky dvěma vě-
cem: jde o hardware, tedy myš, 
monitor, klávesnice a bedna, a 
Software, tedy programy jako Go-
ogle, Youtube, Koš, Word a další. 
Existuje ale i software, který nemá 
pomáhat, ale škodit, a říká se mu 
Malware. Existuje mnoho druhů 
Malwaru. Začneme tím nejméně 
škodlivým a to Adware. Jedná se 
o program, který se usadí v počí-
tači a neustále uživatele otravuje 
reklamou.
Horší jsou Trojští Koně, kteří se 
vydávají za užitečné programy, 
například hry, ale když je spustíte, 
okamžitě začnou škodit.
Pak tu máme počítačové červy. 
Jedná se o programy, které pře-
vezmou moc nad komunikací a 
rozesílají se ostatním přes e-mail. 
Úplně první takový červ se jmeno-
val Morris a vznikl v roce 1988 a in-
fikoval 6000 počítačů. Další slavný 
červ ILOVEYOU vznikl v roce 2000 
a šlo se o nejhoršího červa všech 
dob. Tento červ se vydával za mi-
lostný dopis, který vám po jeho 
otevření vymazal všechna data v 
počítači.
Teď přichází řada na nejhorší Mal-
ware - Viry a Spyware. Počítačové 
viry známe snad všichni. Dokážou 
škodit všemi možnými způsoby, 
od mazání dat až po celkové zni-
čení softwaru. Úplně první virus se 

jmenoval Brain a vznikl v roce 1984 
v Pákistánu. Byl to virus schopný 
nakazit počítač a pak jej okamži-
tě a navždy vypnout. Nejhorší typ 
Malwaru je ale Spyware. Je to vi-
rus, který bez vědomí majitele po-
čítače tajně krade informace jako 
třeba majitelovo jméno, adresu, 
věk, číslo kreditky a tak dále. 

Neřád jménem BonziBud-
dy:

Jeden z nejznámějších příkladů 
Spywaru je BonziBuddy, o kterém 
bych vám chtěl povědět. Takže, 
vše začalo v roce 1999, kdy se fir-
ma Microsoft rozhodla vylepšit 
svůj systém Windows95 tak, aby 
se v něm vyznali nováčci, vytvo-
řili asistenta jménem Clippy, což 
byla postavička, která vás učila, jak 
používat počítač. Clippy ale nefun-
goval dobře, a tak ho odstranili a 
začali vytvářet nového. V tu chvíli 
se ale objevila společnost Bonzi 
Software, která vytvořila virtuální-
ho asistenta BonziBuddy a nabídla 
ho Microsoftu. Ten ho přijal a Bon-
zi, jak se asistent jmenoval, byl vol-
ný. Co se týče jeho práce, Bonzi byl 
v tomto ohledu lepší. Nejenže učil 
nováčky pracovat, ale i předčítal e-
-maily, které často vtipně komen-
toval, vyhledával, hlídal čas a do-
konce i vyprávěl vtipy. Ovšem, aby 
tohle všechno Bonzi dělal, chtěl po 
uživateli velmi citlivé informace,  
jako je jméno, adresa, číslo kredit-
ky, věk atd. Tyto informace pak pu-
tovaly k majitelům firmy, kteří se je 
mohli dozvědět a třeba i zneužít. 
Bonzi také neustále zahrnoval uži-
vatele reklamou a schválně vytvá-
řel chyby systému, které nabízel 
opravit, pokud si uživatel stáhne 
jiné aplikace od Bonzi Software.

Jak se bránit:
Jestli nechcete přijít o svůj počí-
tač kvůli virům, červům a jiným 
nebezpečím, mám tu pro vás pár 
užitečných rad. Moje první rada 
je neklikat na všechny odkazy, co 
uvidíte, hlavně pak na ty, co vám 
přijdou od neznámých čísel přes 
mobil. Dále vám doporučuji pro-
brat s dospělými stáhnutí každé 
aplikace, ať už na mobil nebo po-

čítač. A nakonec, pokud se váš po-
čítač přeci jen nakazí virem, tak ho 
nezabalujte do deky jako člověka, 
ale použijte antivirový program, 
nebo s ním zajděte k odborníkovi 
a ten si s tím poradí. Mark Sonin



Psina Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

5/2023Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Trocha historieO draku Půlnoci

O prázdninách jsem byl u moře v 
Řecku v hotelu. Byl tam bazén s 
barem a já tam plaval. Šli jsme i k 
moři kde byli želvy a byla to zába-
va. Na hotelu byla i jídelna.

Potom jsme jeli kempovat s ka-
marády ve stanu, Ve dne jsme se 
procházeli potom jsme šli si opéct 
buřty. Večer ve stanu jsme se kou-
kali na film, byla to zábava.

Ještě před tím jsem jel na Moravu s 
rodinou, potom jsme jezdili na kole 
a dohromady jsme ujeli 100km. 
Viděli jsme kaple a rozhledny. Jeli 
jsme na zámek v Lednici.

Viktor Šindelovský

Prázdniny

Byla půlnoc a Laura ležela ve 
své posteli. Moc ráda sledovala 
hvězdy, a tak každý večer tajně 
vylezla ze své postele a potají se 
na ně dívala. I dnes tak uděla-
la. Vylezla z postele a viděla, jak 

padá hvězda. Chvíli se na ni se zá-
jmem dívala, a pak si něco přála. 
Přála si, aby měla draka. Ráno se 
vzbudila jenom proto, protože ji 
vzbudil budík a musela do školy. 
Do školy se jí nechtělo, a tak si 
ještě lehla. O 15 minut později ji 
vzbudil mámin hlas: „Dělej, nebo 
přijdeš pozdě do školy!“ Laura si 
tedy rychle sbalila věci a šla. Ve 
třídě neměla moc kamarádek, a 
tak si spíš o přestávkách četla a 
učila se. Ostatní se jí smáli a říkali 
jí, že je šprt. Po všech vyučovacích 
hodinách šla Laura domů a snila 
o tom, jak by měla draka. Když 
přišla domů, řekla mámě, že se 
jde na chvíli projít do parku. Po 
pár minutách později dorazila na 
místo. Stála u velkého pomníku 
a najednou viděla v trávě něco 
třpytivého. Ze začátku si myslela, 
že jsou to peníze, ale peníze to ne-
byly. Došla k tomu a viděla dračí 
vejce. O dracích se už něco málo 

dozvěděla. Okamžitě ho vzala a 
odnesla si ho domů. Cesta domů 
jí trvala chvilku. Když byla koneč-
ně doma, zamkla se ve svém po-
koji a čekala, až se drak vyklube. 
Čekala 10 minut... 20 minut... a za 

30 minut se drak vyklubal. Laura 
byla hodně překvapená a teprve 
teď si uvědomila, co to vlastně je, 
chovat draka. Ptala se sama sebe: 
„Kde seženu tolik potravy? Kde 
najdu nějakou skrýš? Kde najdu 
tolik místa?“ Našla nějaké mís-
to, strčila ho pod deku a šla pro 
maso. To sehnala v mrazáku. Chví-
li si říkala, že by ho brát neměla, 
ale potom si řekla: „Mámě to va-
dit nebude, protože má hodně 
masa a tohohle si ani nevšimne.“ 
Potom si ještě sama pro sebe jen 
tak řekla: „Navíc, toho draka ně-
jak uživit musím!“ Když přišla do 
pokoje, drak se na maso vrhnul a 
Laura pro něj mezitím vymýšlela 
jméno. Chvíli přemýšlela, jestli 
je to kluk nebo holka. Po chvilce 
přemýšlení zjistila, že je to holka 
a dala jí jméno Půlnoc, protože si 
draka přála o půlnoci. Druhý den 
ráno šla s Půlnocí do parku. Lau-
ra ji měla v košíku, takže ji nikdo 

neviděl. Opodál viděla lavičku, a 
tak si šla sednout. Když už byla u 
lavičky, najednou se tam objevil 
navoněný bezdomovec Franta a 
Lauře nabízel jeho voňavou vo-
ňavku. Laura se podivila, kde se 

tam vlastně vzal a jeho 
nabídku odmítla. Sedla si 
vedle něj a najednou ne-
byla v parku, ale v nějaké 
laboratoři. Nejdřív se lekla, 
ale potom si všimla, že 2 
metry od ní stojí navoněný 
bezdomovec Franta. Na-
jednou začal říkat: „Tuším, 
že to byl pátek, ale stejně 
tak to mohla být i středa.“ 
Laura nechápala, o čem to 
mluví, a tak se ho zeptala: 
„Pane, o čem to mluvíte?“ 
Bezdomovec jí neodpo-
věděl a stále říkal: „Tuším, 
že to byl pátek, ale stejně 
tak to mohla být i středa.“ 
Po chvilce zkontrolovala, 
jestli má svou dračici, a 
když se ujistila, že ji má, 
přesunula pozornost zpát-

ky k bezdomovci, který stále opa-
koval: „Tuším, že to byl pátek, ale 
stejně tak to mohla být i středa.“ 
Když se Laura ještě jednou dotá-
zala, o čem to mluví, bezdomo-
vec se jí zeptal: „Takže ty neznáš 
ten příběh?“ Pokračování příště

Psina

5/2023

Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Komiks



40 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 41

12. ČERVENCE
v  odpoledních hodinách vyjížděla 
hlídka MP jesenice společně s něko-
lika jednotkami HZS do ulice Hlavní, 
kde řidič osobního automobilu nepři-
způsobil rychlost stavu vozovky a  po-
škodil si olejovou nádrž. Vytékajícího oleje 
si muž všiml až po ujetí několika desítek metrů, 
proto ihned zastavil a  zavolal pomoc pomo-
cí tísňové linky. Když strážníci dorazili na  mís-
to, hasiči prováděli likvidaci provozní kapaliny 
z  vozovky. Vzhledem k  rozsahu znečištění mu-
seli strážníci na  nezbytně nutnou dobu tento 
úsek komunikace uzavřít a usměrňovat zde pro-
voz. Po vyčištění vozovky byla komunikace opět 
zprůjezdněna.

24. ČERVENCE
na  sebe hlasitou verbální komunikací a  repro-
dukcí hudby upozornila skupinka osob, která si 
v  nočních hodinách užívala oslavu na  jednom 
z pozemků v ulici Hlavní, čímž rušila okolní sou-
sedy. Přivolaní strážníci upozornili všechny pří-
tomné osoby na pokročilou noční hodinu a vy-
zvali je, aby se ztišily. Majitel nemovitosti výzvy 
uposlechl a za vniklou situaci se omluvil.

11. SRPNA
ve večerních hodinách poskytla hlídka MP 
jesenice součinnost několika hlídkám policie 
při pátrání po starším muži, který se vydal do 
lesa sbírat houby a nevrátil se domů. Muž navíc 
dle informací trpěl Alzheimerovou chorobou. 
Strážníci na základě popisu osoby provedli kon-
trolu přilehlých lokalit, ale bohužel bez kladné-
ho výsledku. naštěstí jej později policisté nalezli 
v katastru obce Radlík v pořádku a bez zranění.

13. SRPNA
velkou radost z vítězství nedokázala ovládnout 
skupinka zhruba deseti fotbalových fanoušků, 

kteří oslavovali v restauraci u fotbalového hřiště 
v obci Dolní jirčany. Po ukončení provozní do-
by ještě chvíli poseděli na  venkovní zahrádce, 
odkud se jejich radostný hlahol nesl do blízké 
zástavby domů, kde rušil místním obyvatelům 
klidný spánek. Když na  místo dorazili strážní-

ci společně s  policisty z  OOPČR jílové 
u Prahy, ukončili fanoušci oslavu a ro-
zešli se v poklidu do svých domovů.

15. SRPNA
zřejmě závada na  elektroinstalaci 
zapříčinila, že jeden z kombajnů pra-

cujících na poli poblíž hřbitova v obci 
Psáry začal hořet. Během chvíle byl stroj 

v plamenech a hrozilo nejhorší. naštěstí du-
chapřítomní zemědělci začali pomocí hasících 
přístrojů oheň likvidovat, což se také dařilo. K je-
jich smůle ale oheň přeskočil na pole, kde začal 
zběsile řádit a spalovat úrodu obilí. na místo by-
lo proto přivoláno několik jednotek HZS, kterým 
se během krátké doby podařilo požár uhasit. 
Strážníci pomáhali zajistit místo události a plnili 
pokyny velitele zásahu. Při řešení události došlo 
ke zranění jednoho z mužů pracujících na poli, 
proto byl přivolaným vozem ZZS převezen do 
nejbližšího zdravotnického zařízení.

30. SRPNA
v  dopoledních hodinách vyjížděla hlídka MP 
jesenice do ulice na  návsi, kde se v  blízkosti 
prodejny potravin nacházel muž, který zde po 
nadměrné konzumaci alkoholu usnul na  jed-
né z laviček. Po příjezdu hlídky muž strážníkům 
sdělil, že není zraněn, pouze unaven po bujaré 
noci. Po provedení nezbytných zákonných úko-
nů se strážníkům za své jednání omluvil a ode-
šel do nedalekého místa svého bydliště.

6. ZÁŘÍ
v ranních hodinách poskytla hlídka MP jesenice 
součinnost složkám IZS při šetření dopravní ne-
hody tří osobních vozidel, která se stala na silni-
ci II/105, spojující město jesenice a obec Dolní 
jirčany. Při nehodě došlo ke zranění, které si vy-
žádalo transport zraněné osoby do nejbližšího 
zdravotnického zařízení. Celou věc si převzala 
k dořešení SDn PČR. Strážníci na místě usměr-
ňovali provoz do ukončení šetření nehody a od-
stranění havarovaných automobilů z vozovky.

MĚSTSKÁ POLICIE 
JESENICE

Jiří Michna DiS, 
zástupce vedoucího Městské policie Jesenice

Dopady 
konsolidačního 
balíčku

Ing. Helena Leštinová Nedvědová, Ph. D.

Vládní konsolidační balíček je v procesu schva-
lování, ale pojďme se podívat na jeho základní 
rámec a  dopady do stavebního a  penzijního 
spoření.

Stavební spoření – státní podpora by se měla 
snížit na  1.000 Kč/ročně, což „výhodnost“ to-
hoto produktu dále sníží. Smysl tak bude dávat 
pouze ve chvíli, kdy uvažujete o  úvěru ze sta-
vebního spoření. jako spořící produkt už dávno 
nemá atraktivitu a snad i velmi konzervativním 
lidem to otevře oči a následně dveře investic. 
Opusťte chiméru pojištěných peněz, která kli-
entům ukrajuje nemalé částky na  výnosech 
a pojďte si pro výnosy, které jste u stavebního 
spoření nezažili. řeč není o žádných rizikových 
možnostech typu akcie nebo bitcoin, ale o kon-
zervativních nástrojích peněžního trhu.

Dejte ovšem pozor na  bezhlavé rušení smluv 
stavebního spoření. Většina stavebních spořite-
len uplatňuje sankci za jeho předčasný výběr. 
je tedy nutné si spočítat, zda se předčasná vý-
pověď vyplatí.

Penzijní připojištění/doplňkové penzijní spo-
ření – konsolidační balíček s produkty na spo-
ření na  důchod dost zamíchá. Podívejme se 

na nejvýznamnější zvažované změny:
•	 Lidé pobírající důchod nebudou dostávat 

státní příspěvek a  vklady se jim tak budou 
zhodnocovat pouze běžným výnosem dané-
ho fondu. řešení:

 � pokud máte smlouvu déle než 5 let, ukon-
čete ji, peníze vyberte a  zainvestujte do 
některého otevřeného podílového fondu,

 � pokud je smlouva kratší než 5 let, je třeba 
spočítat, co s ní. V případě jejího ukonče-
ní totiž budete vracet již připsanou státní 
podporu, což ale může být výhodnější než 
zůstávat další roky v produktu s vysokými 
náklady a nízkým výnosem, který na závěr 
ještě zdaníte,

 � v obou dvou případech dejte pozor na pří-
padné příspěvky zaměstnavatele – psali 
jsme v Psárském zpravodaji letos v dubnu.

•	 naspořené peníze nepůjde vybírat jednorá-
zově. Ke svým penězům se dostanete pouze 
formou renty vyplácené po dobu nejméně 
deseti let. jaké je řešení? Pokud splňujete 
podmínky pro výplatu, požádejte si o ni ještě 
letos. Opět dejte pozor na případné příspěv-
ky zaměstnavatele.

•	 Změní se výška státní podpory v  závislosti 
na  vašem příspěvku. Vláda chce obyvatele 
vést k zodpovědnosti za svoji životní úroveň 
ve stáří, což je jistě správný směr.

nedělejte ukvapené závěry a  vyčkejte, co bu-
de definitivně schváleno. Zatím promýšlejte 
možnosti a  zavažte, zda má státem podporo-
vaný a tím pádem státem ovlivňovaný produkt 
na takto dlouhý investiční horizont smysl, když 
se v jeho průběhu mění podmínky…

Zlevněte 
si energie

Ing. Helena Leštinová Nedvědová, Ph. D.

V  posledních týdnech nabízí řada dodavatelů 
ceny elektřiny a  plynu pod vládním stropem, 
někteří z nich je mají v cenících celý rok.

najděte tedy svoji poslední roční fakturu za 

dodávku elektřiny a plynu a poptejte se u růz-
ných dodavatelů na  jejich aktuální nabídku. 
Porovnávejte cenu za silovou elektřinu a u ply-
nu za komoditní cenu plynu (uvádějí se bez 
DPH). Ostatní položky jsou u všech dodavatelů 
v daném území stejné.

O  náklady na  energie je třeba se starat, a  to 
nejen budováním FVe na střechách domů a vý-
měnou kotlů, ale neztrácejte ze zřetele ani po-
ložky za provoz.



42 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 43

Činnost SDH 
v Psárech

Daniela Šolcová, starostka SDH Psáry 
Jan Honek, velitel SDH Psáry

Sbor dobrovolných hasičů Psáry je zde opět s hlá-
šením všech proběhlých i  plánovaných akcí. Tak 
pojďme na to!

Tentokrát začneme pochvalou za výsledky ze 
závodů našich mladých hasičů, kteří se umístili 
v CeLKOVÉM pořadí na Dětské hasičské lize (ce-
lorepublikově uznávaná soutěž) takto: přípravka 
4. místo, mladší žáci 4. místo, starší žáci 2. místo 
a dorost 2. místo.

Tento školní rok začaly tréninky již 28. 8. První zá-
vody děti čekaly 2. 9. v Modleticích, kde se umístili 
mladší žáci na 4. místě, starší žáci na 3. místě a do-
rost na 3. místě. Hned druhý den 3. 9. nás čekal 
závod Psárská proudnice na domácí půdě. Byl pro 
nás organizačně velmi náročný, a to i pro naše děti, 
které se umístily: přípravka na 3. místě, mladší žáci 
A na 5. místě, mladší žáci B na 7. místě, starší žáci 
na 8. místě a dorost na 3. místě. Ukončení Dětské 
hasičské ligy proběhlo týden nato v  Lojovicích 
dne 9. 9., kde naše umístění v rámci tohoto požár-
ního útoku bylo: mladší žáci obrovský úspěch a 1. 
MíSTO, starší žáci 3. místo a dorost taktéž 3. místo. 
Díky podařeným útokům v Lojovicích naše body 
v celkovém hodnocení DHL pro náš sbor zname-
naly umístění v CeLKOVÉM POřADí DHL: mladší 
žáci 4. místo, starší žáci 2. místo a dorost 2. místo. 
Tyto výsledky jsou odměnou jak pro naše trenéry, 
rodiče, tak i děti. Všichni investovali velké množ-
ství času, energie a trpělivosti. VeLKÉ DíKY VŠeM!

Dne 10. 9. jsme se vydali do Kutné Hory na kraj-
ské kolo s názvem Středočeské kolo běhu na 60 m 
překážek. Zde nás reprezentovali Anna Ságlová, 
emily Podgornych, Vojta Raušer a  Daniel Šolc. 
Konkurence byla velice silná, i  přesto naše děti 
podaly skvělé výkony. Už jen to, že jsme se moh-
li zúčastnit soutěže na takové úrovni je důkazem 
naší represe. Poslední závod v  požárním útoku 
v  této sezóně se konal ve Sloupu 16.  9., kde se 
k nám štěstěna otočila zády a bylo z toho: umístě-
ní mladších žáků na 9. místě a starších na 6. místě. 

Co se týče dětských soutěží, máme před sebou 
velice náročnou soutěž v  požární všestrannosti 
u nás na Vápence 7. 10. naše děti zde předvedou 
dovednosti ve střelbě ze vzduchovky, v uzlování, 
základech topografie a  první pomoci, požární 
ochraně, překonání překážky po vodorovném la-
ně a orientaci s buzolou.

A jak si vedli dospělí? 23. 9. jsme organizovali sou-
těž s názvem Memoriál jaroslava Štíbra. Tato sou-
těž se pořádá na počest zesnulého velitele okrsku, 
který byl mezi námi velice uznáván. Tento rok jsme 
pořádali již 39. ročník. Každý sbor v našem okrsku 
je patronem této soutěže po dobu tří let. Letos 
jsme  memoriál pojali v historickém duchu včetně 
techniky a oblečení. Zde není důležité vyhrát, ale 
setkat se s přáteli z našich řad a užít si společné 
chvíle. naše ženy zde skončily na 5. místě a mu-
ži na krásném posledním 11. místě. nejvíce jsme 
uspěli v pohoštění a náplni zábavného dne.

nás dospělé čekalo Havelské posvícení, kde jste 
si společně s  námi mohli užít tradiční vesnickou 
zabijačku, hasičky v kopačkách ála retro trenérky 
aerobiku a spousty zábavných aktivit jak pro do-
spělé, tak hlavně pro děti.

Během podzimního období nás čekají trénin-
ky dětí v  tělocvičně ZŠ Amos. Pokud vás zaujaly 
výsledky a pestrá činnost našeho sboru, pak ob-
zvláště na úseku dětí máme neustále otevřen ná-
bor nových členů. Pokud máte chuť dobrovolně 
pomáhat, vzdělávat se, jste soběstační a  máte 
kolektivní myšlení, čekáme na vás! Přihlášky a do-
tazy prosíme směřujte na  email: petka.edoska@ 
seznam.cz.

Ke konci výčtu našich pestrých aktivit nám dovol-
te malé pozvání na  MIKULÁŠSKOU DĚTSKOU 
ZÁBAVU na  hřišti ve Psárech v  neděli 3.  12. 
Očekávat můžete Mikuláše s  jeho pomocníky, 
zábavné odpoledne pro děti ukončené sladkou 
odměnou.

Pokud byste měli zájem potěšit se fotkami z růz-
ných akcí, tak je naleznete na facebookovém účtu 
SDH Psáry nebo na www.hasicipsary.cz.

„Plameni zdar!“ a děkujeme všem

INTERNETOVÉ PŘIPOJENÍ
V PSÁRECH A OKOLÍ

227 023 023 
uvtnet.cz 

INTERNET S RYCHLOSTÍ  AŽ 300 Mbps

PŘIPOJTE SE I VY!

AUTODOPRAVA NOVÁK
 odvoz odpadních vod 

cisterna 8 m3 a 5 m3

tel.: 602 504 174

Přijmeme řidiče skupiny C !



 Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 45

SE JEDNÍM Z NÁS!SE JEDNÍM Z NÁS!SE JEDNÍM Z NÁS!    

KONTAKT: JAN KOZEL 607 169 179KONTAKT: JAN KOZEL 607 169 179KONTAKT: JAN KOZEL 607 169 179

PŘIJĎ SI VYZKOUŠET,PŘIJĎ SI VYZKOUŠET,PŘIJĎ SI VYZKOUŠET,    
ZAŽÍT A ZAMILOVAT!ZAŽÍT A ZAMILOVAT!ZAŽÍT A ZAMILOVAT!

TRÉNINKY KAŽDÉ PONDĚLÍ ATRÉNINKY KAŽDÉ PONDĚLÍ ATRÉNINKY KAŽDÉ PONDĚLÍ A
STŘEDU OD 16H. NA HŘIŠTISTŘEDU OD 16H. NA HŘIŠTISTŘEDU OD 16H. NA HŘIŠTI

   SK RAPID PSÁRYSK RAPID PSÁRYSK RAPID PSÁRY

OD 4.9 PROBÍHÁ NÁBOR MALÝCHOD 4.9 PROBÍHÁ NÁBOR MALÝCHOD 4.9 PROBÍHÁ NÁBOR MALÝCH
FOTBALISTŮ A FOTBALISTEK DOFOTBALISTŮ A FOTBALISTEK DOFOTBALISTŮ A FOTBALISTEK DO

NAŠÍ FOTBALOVÉ ŠKOLIČKYNAŠÍ FOTBALOVÉ ŠKOLIČKYNAŠÍ FOTBALOVÉ ŠKOLIČKY

STAŇSTAŇSTAŇ
Sport Academy

Vít Voltr

Sport Academy zpestří podzim florbalovým 
turnajem! A do kroužků si přiveďte kamaráda.

Vrchol podzimu. I tak by se dal nazvat florbalový 
turnaj, který Sport Academy chystá pro všech-
ny členy svých florbalových kroužků. Proběhne 
hned první listopadovou sobotu 4. 11. v  hale 
na  Fialce v  říčanech. Zúčastnit se ho mohou 
všichni malí sportovci, kteří navštěvují kroužky 
Sport Academy. Utkají se na něm týmy složené 
z  hráčů jednotlivých tréninkových skupin, kte-
ré zabojují o medaile i pohár Sport Academy. 
Pokud se z některé tréninkové skupiny přihlásí 
málo hráčů, spojíme je s jinou skupinou tak, aby 
si všichni co nejvíce zahráli. O to jde totiž na tur-
najích Sport Academy především. O radost ze 
hry a z pohybu. I když se tak na turnaji dají oče-
kávat líté boje o  děrovaný míček, důležitější 
než výsledek bude předvedená hra, fair-play 
chování nebo bojovnost a nasazení. Informace 
o přihlašování na turnaj získáte od svých trené-
rů. Kdo by chtěl přijít holkám a klukům fandit, 
tak se na Fialce může v sobotu dopoledne těšit 
na mladší florbalisty a odpoledne potom na ty 
starší.

V plném proudu jsou i kroužky Sport Academy, 
nejen ty florbalové, ale i  fotbalové, lezecké, 
všeobecně sportovní a mnohé další. na většině 
z nich zbývají poslední volná místa, proto spou-
štíme akci s  názvem Přiveď kamaráda! Každý 
z účastníků může na kroužek, pokud v něm ješ-
tě není naplněna kapacita, přivést kamaráda, 
který dostane šanci kroužek zdarma vyzkoušet 
a rozhodnout se, jestli se přihlásí. Od rodičů jen 
potřebujeme vědět, kdy přijde a kde ho má tre-
nér případně vyzvednout. Hlásit se do kroužků 
je stále možné i bez kamaráda. jejich kompletní 
přehled naleznete na funacademy.cz/krouzky.

Ačkoliv se teprve blíží zima, už teď pracujeme 

na našich letních kempech, bude jich opět ce-
lá řada, chystáme příměstské sportovní kempy 
pro školáky i  předškoláky, lezecké či florbalo-
vé kempy. jedno mají ale všechny naše kempy 
společné, zažijete na nich kopec zábavy s  tre-
néry i  spoluhráči, poznáte mnoho zajímavých 
nových i tradičních her a užijete si léto v pohy-
bu. Pro první přihlášené chystáme zvýhodněné 
ceny, proto sledujte naše webové stránky funa-
cademy.cz/camp a s přihlášením neotálejte!

Stále také rozšiřujeme náš trenérský tým a shá-
níme nadšené sportovce už od 15 let, kteří se 
chtějí stát asistenty trenérů, a potom od 18 let 
samotnými trenéry. není nutná žádná hluboká 
znalost pravidel ani zkušenost s trénováním, vše 
vás naučíme, stačí nadšení a dobrý vztah k dě-
tem. jestli se chcete stát součástí našeho tre-
nérského týmu, napište nám na info@ academy 
- sport.cz. Určitě se nějak domluvíme!

SPORT



46 www.psary.cz  Psárský ZPRAVODAj / říjen / 2023 47

Ceny inzerce v časopisu PSÁRSKÝ ZPRAVODAJ

formát
šířka 
[mm]

výška 
[mm]

cena 
[Kč]

celá strana na spad 176+5 250+5 4200,-
celá strana 156 225 4200,-
1/2 strany 156 110 2300,-
1/4 strany 75 110 1200,-
1/4 strany naležato 156 52 1200,-
1/4 strany pro osobní 
oznámení našich občanů 156 52 500,-

1/8 strany 75 52 450,-
2. obálková strana 5000,-
4. obálková strana 6000,-
Slevy: 2 opakování – 5 %, 3–5 opakování – 10 %, 
6 opakování – 15 %
Ceny jsou jednotné pro černobílou i barevnou 
inzerci a jsou konečné, nejsme plátci DPH
Psárský zpravodaj je periodický tisk územního 
samosprávného celku obec Psáry, Pražská 137, Psáry, 
IČ 00241580. Vychází 6× ročně. Redakce si vyhrazuje 
právo zaslané příspěvky redakčně upravovat a krátit
Kontaktní e-mail:  psarskyzpravodaj@ psary.cz. 
Web: psary.cz/psarsky-zpravodaj
Redakční rada: Ing. jitka Svobodová, jiří římovský, 
MUDr. jaroslav Sokol. Za obec Psáry: Vlasta Málková
Vedoucí redaktorka a příjem inzerce: Ing. Lucie 
Libovická, tel. 603 477 211, e-mail: inzerce@psary.cz
Distribuce: ZDARMA do všech poštovních 
schránek občanů a firem v Psárech a D. jirčanech
Náklad: 1800 výtisků Registrace: MK ČR e 15258 
Vydání: řÍJEN 2023, vyšlo 27. 10. 2023
Grafická úprava: Ing. Vít Libovický Tisk: Tiskárna irbis

CHCEME TĚ!

volejte 607 231 148
www.skcechoslovan.cz

HLEDÁME DÍVKY A ŽENY DO
NOHEJBALOVÉHO ODDÍLU

Tréninky středy
20–22 hod. hala Olten

FOTBALOVÉ TABULKY
Údaje jsou převzaty z webových stránek ČMFS 
k 17. 10. 2023

A2B – I.A TŘÍDA – SKUPINA B – 
KRAJSKÝ PŘEBOR 

Rk. Tým Záp. + 0 – Skóre Body
1. Hlízov 11 7 2 2 20:17 23
2. Kosmonosy B 11 7 1 3 20:20 22
3. Úvaly 11 6 3 2 21:18 21
4. Vrdy 11 7 0 4 20:20 21
5. Psáry 11 6 2 3 39:17 20
6. Bohemia Poděbrady 11 6 2 3 25:25 20

7. Slovan Poděbrady 11 6 1 4 27:13 19
8. Dolnobousovský SK 11 5 2 4 36:22 17
9. Horky 11 5 1 5 32:19 16

10. Luštěnice 10 5 1 4 19:16 16
11. Nymburk 11 4 3 4 24:19 15
12. Mělník 10 4 2 4 18:22 14
13. Stará Boleslav 11 3 1 7 30:35 10
14. Lysá n/Labem 11 2 0 9 10:42 6
15. Rejšice 11 1 2 8 11:25 5
16. Čáslav B 11 1 1 9 12:41 4

Poslední zápas: Psáry B — Kosmonosy B 4 : 1

A3A – IV. TŘÍDA – SKUPINA A

Rk. Tým Záp. + 0 – Skóre Body
1. Krňany 9 7 2 0 38:8 23
2. Jíloviště B 9 6 2 1 42:13 20
3. D. Břežany B 9 6 1 2 24:13 19
4. Psáry B 9 5 2 2 40:22 17
5. Vrané n/Vltavou 9 5 2 2 31:15 17
6. Jesenice B 9 5 1 3 33:15 16
7. Libeň 9 4 1 4 27:30 13
8. Kazín B 9 4 0 5 21:28 12
9. D. Jirčany 9 3 2 4 21:26 11

10. Průhonice B 9 3 0 6 10:26 9
11. Okrouhlo 9 2 2 5 18:24 8
12. Jílové B 9 2 1 6 6:34 7
13. Zvole 9 1 1 7 10:35 4
14. Libeř 9 1 1 7 15:47 4

Poslední zápasy:  D. Jirčany—- Kraňany 2 : 2
    Psáry B — Libeř 7 : 4



Kurzy

Široký výběr 
kurzů kuchyní 
z celého 
světa s těmi 
nejlepšími 
kuchaři, 
s námi se stanete 
masterchefem a od teď 
bude pro vás příprava 
Martinské husy, steaků, 
omáček, sushi 
nebo třeba tapas 
brnkačkou.

Udělejte svým blízkým radost

a darujte jim poukaz do CHEFARENY,

kurz si vyberou sami 

přesně podle svého gusta.

zázitek

^

DĚTSKÉ OSLAVY
Připravíme pro vaše děti

nezapomenutelnou oslavu,
kterou si sami uvaří

a skvěle se u toho zabaví.

KDE JSME
Těšíme se na vás v SULICÍCH

(velká modrá hala) naproti ZAS A ZNOVA

www.chefarena.cz10% SLEVA na nákup kurzu s kódem ZPRA10

S
p

o
rt

ov
ní

 1
19

0
, 2

51
 6

8
  S

ul
ic

e 
– 

H
lu

b
o

či
nk

a 
   

   
   

st
ud

io
@

ch
ef

ar
en

a.
cz

   
   

   
 +

4
20

 7
20

 8
29

 3
0

1

Chef Arena
Studio


